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Rugãciunile deschid tainele lui Hristos

Creaþie, excursii ºi concursuri pentru copii
Jula aºteaptã ºi turiºti români
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Pe copertã: Tabãrã de creaþie la Micherechi
(Foto: Rita Pãtcaº)

Pãrerile autorilor nu coincid întotdeauna cu opinia Redacþiei. Responsabilitatea juridicã
pentru conþinutul articolelor publicate în Foaia româneascã aparþine autorilor. Foaia româ-
neascã nu garanteazã publicarea textelor nesolicitate de redacþie.
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Micherechi

31 iulie
1782 – în România, Caragea Vodã a înfiinþat cel

dintâi paºaport, „Pãºuºul”, pentru a putea cãlãtori în
alte þãri.

1 august
1862 – s-a constituit Ministerul Afacerilor Strãine al

României.
1901 – vede lumina tiparului primul tratat consa-

crat istoriei limbii române – „Histoire de la Langue
Roumaine” de Ovid Densusianu.

2 august
1847 – Nicolae Bãlcescu a descoperit, în Cabinetul

de stampe al Bibliotecii regale din Paris, o gravurã din
1601 a lui Sadler reprezentându-l pe Mihai Viteazul,
primul portret autentic cunoscut al marelui domnitor.

3 august
1861 – pânã în 1870, revista politicã „Concordia”

a apãrut la Pesta, bisãptãmânal.

4 august
1889 – s-a stins din viaþã poeta Veronica Micle, cea

care a inspirat multe din minunatele poezii de dragoste
ale marelui poet Mihai Eminescu.

5 august
1922 – s-a nãscut, în localitatea Siliºtea-

Gumeºti, scriitorul Marin Preda, autorul roma-
nelor „Cel mai iubit dintre pãmânteni” ºi
„Moromeþii”.

6 august
1875 – s-a stins din viaþã scriitorul danez Hans

Christian Andersen.

În perioada 7–12 au-
gust, Casa de culturã „Ghe-
orghe Dulãu” din Miche-
rechi organizeazã cea de-a
doua ediþie a taberei de
dansuri populare româ-
neºti, cu spijinul acordat de
Fundaþia  Publicã pentru
Minoritãþi ºi Fundaþia de
Artã ºi Culturã.

Participanþii la tabãrã vor
fi instruiþi de Patyi Zoltan,
coregraful ºi conducãtorul
echipei de dansuri popula-
re din Micherechi. La tabã-
rã se vor învãþa dansuri ºi

Moneasa

Tabãrã
de dansuri populare

cântece româneºti, în spe-
cial cele specifice localitã-
þii. Pe data de 11 august,
vineri seara, copiii prezenþi
în tabãrã vor prezenta, pe
scena casei de culturã, dan-
surile învãþate în cursul sãp-
tãmânii dupã care va avea
loc o searã de „joc”.

Pentru Festivalul Castra-
veþilor este aºteptatã o for-
maþie de dansuri populare
româneºti din Viena, care
va evolua pe scenã ºi la
programul cultural de vineri.

A.L.C.

Moneasa se pregãteºte
de festivalul clãtitelor. Ca în
fiecare varã, staþiunea din
Munþii Apuseni organizea-
zã o petrecere culinarã uni-
cã în România: festivalul
clãtitelor.

Ajunsã la cea de-a ºasea
ediþie, manifestarea are loc
în ultimul week-end al lunii
iulie, între 29–30 iulie.
Douã zile de clãtite gratis,
de concursuri, un concert
cu Daniel’s Band, discote-
cã în aer liber „Pan-Cake
Festival Party” – aceasta
este, pe scurt, oferta orga-
nizatorilor. Atracþia festiva-
lului, ca în fiecare an, sunt
tradiþionalele concursuri în-
tre reprezentanþii mass-
media, politicienii ºi turiºtii
care se vor întrece pentru a
pregãti cele mai bune clãti-
te. Ca o noutate, în acest
an se va organiza chiar ºi
o licitaþie a clãtitelor. Anul
trecut s-a stabilit un record:
peste 10.000 de clãtite au
fost pregãtite ºi consuma-
te în cele douã zile de festi-
val.                                     I. K.

Seghedin

Festivalul
clãtitelor

În perioada 26–30 iulie,
la Seghedin are loc cea de-
a 22-a ediþie a Festivalului
Internaþional de Dansuri
Populare. Festivalul împli-
neºte 40 de ani de la pri-
ma ediþie, din 1966. Pe
lângã numeroºii invitaþi din
þarã vor sosi ºi formaþii din
strãinãtate, astfel din Ru-
sia, Bulgaria, Polonia ºi

Festival internaþional
de dansuri populare

Turcia, dar publicul din Se-
ghedin va putea aplauda ºi
dansurile Ansamblului „Ti-
miºul”. Spectacolele se vor
desfãºura în diferite locaþii
ale oraºului, în pieþe ºi pe
strãzi, iar spectacolul de
galã va avea loc pe scena
Jocurilor în Aer Liber, în
seara de 29 iulie.

I. Kaupert

Taliándörögd

La ediþia din acest an a
festivalului intitulat Valea
Artelor, din perioada 28
iulie – 6 august, organiza-
torii se pregãtesc ºi cu un
program dedicat prezentã-
rii minoritãþilor din þarã.
Sâmbãtã, 29 iulie, în sãtu-
leþul Taliánddörögd se va
aranja o „Alee a Naþionali-
tãþilor”, unde se vor prezen-
ta toate cele 13 minoritãþi
naþionale ºi etnice din þarã,
prin muzicã ºi dansuri, prin

Arad

Minoritãþile
în Valea Artelor

fotografii ºi expoziþii. Ro-
mânii din Ungaria se vor
prezenta prin fotografii puse
la dispoziþia organizatorilor
de cãtre redacþia sãptãmâ-
nalului nostru.

Valea Artelor se gãseºte
la nord de Balaton, cuprin-
zând ºase sate din jurul lo-
calitãþii Kapolcs. Cea de-a
18-a ediþie a festivalului se
va desfãºura în 50 de lo-
curi cu o mie de programe.

E. I.

La ªtrandul Neptun din
Arad se va organiza în zile-
le de 4–5–6 august Festi-
valul Naþional de Bere. Vi-
neri, 4 august va evolua pe
scenã Ana Lesko, Claudiu
Mister, Mihai Mãrgineanu
ºi formaþiile Vama Veche ºi
Simplu. Sâmbãtã partici-
panþii au ocazia sã se dis-
treze cu Cargo, Paraziþii,
Heaven, B-Ton, PAUL &
SRG, iar duminicã cu Di-
recþia 5, Fly Project, Ta-
man-go - Arad ºi cu un pro-
gram de muzicã popularã
susþinut de ªtefan Munte-
naº, Ovidiu Sandu, Ionuþ
Blaj ºi Rapsodia Arãdea-
nã. Spectacolul va începe
în fiecare zi la ora 15.00,
cu concursul de bere.

A.L.C.

Festivalul
Berii

„Opiniile sunt libere, dar nu
ºi obligatorii.

Ion Luca Caragiale

31 iulie, luni – Înainteprãznuirea scoaterii Sfintei Cruci.
Sfântul ºi Dreptul Evdochim

1 august, marþi – Scoaterea Sfintei Cruci; Sfinþii 7 Mu-
cenici Macabei. (Începutul Postului Adormirii Mai-
cii Domnului)

2 august, miercuri – Aducerea moaºtelor Sfântului întâ-
iului Mucenic ºi Arhid.ªtefan

3 august, joi – Cuvioºii Isachie, Dalmat ºi Faust
4 august, vineri – Sfinþii 7 tineri din Efes; Aducerea moaº-

telor Cuv.Muceniþã Evdochia
5 august, sâmbãtã – Înainteprãznuirea Schimbãrii la

Faþã a Domnului. †) Cuviosul Ioan Iacob de la Neamþ
6 august, duminicã – (†) Schimbarea la Faþã a Dom-

nului. (Dezlegare la peºte)

– Degeaba þi-am spus eu þie sã iei o ºatrã pãntru tri
persoane…
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Aºe zâce o horã râmâneascã de la Maramureº, ce-am
auzât-o când am fost la uspãþ în Râmânia, la ºogoru’ Mihai.

Dã când mi-s nu m-am temut dã nime’, nici dã umbra
me’, numa’ dã Dumnezo’, alduitu’! Da ’amu or vinit vre-
murile dracului la Chitighaz, ºi unde-ºi bagã dracu coada,
numai bai ºi sfadã îi!

Dac-o da Dumnezo’ ºi-om trãi pân’ la toamnã, ne-om
aleje ºi noi pã cei mai buni sã ºadã la cormanu’ râmânilor
din Ungaria.

Numa amu-i bai, cã umblã lupii pân’ Chitighaz dupã
þâdulele oamenilor, sã sã scrie cât mai mulþi cã-s râmâni ºi
sã-ºi sovozascã tãt pã aiºtia d’amu. N-ar fi nici o zmântã,
dacã fãceau treabã bunã, ca oamenii, da’ ce-or fãcut, aceie
nu-i treabã!

Cã numa º-or umplut jeburile, or vândut taihazu, i-or
ciupit ºi pã prunci la tabãrã ºi dracu mai ºtie pã cine, sã le
coate-n cap! Apu aiºte, sã zâc cã-s râmâni! Pã truda lor! Cã
dacã i-ai þâpa pã foc, n-ar arde! Aiºte-s lupi, încã dã cei
turbaþi! Aºe or vinit ºi la mine vo doi, sã le dau þâdula, cã
le-or duce ei la casa satului, numa io sã sovozãsc pã Guiaº,
pã Fina, pã Petrea lu’ Curu ºi pã Buhoaie, c-aiºte or griji de
noi, sã nu ne mânce ungurii!

D’apu, Doamne apãrã, cã io cu ungurii n-am nici un
bai, cã-s oameni ca ºi mine, cã laolaltã am crescut ºi ne-am
jucat cu fluiera-n hãmoacã ºi tare bine mã am cu tãþ! Io
n-am vrut sã-i bãntãlesc, numa am zâs cãtã ii sã margã la
cel ce i-o mânat, cã io n-oi sovozî pã nici unu dânt’ aiºtia,
cã nu mi-i place, nici sã-i vãd, nici sã-i aud! Apu aºe urât
s-or uitat cãtã mine, mai cã nu m-or mâncat ca lupii cei
turbaþi!

Dapu’ n-avem noi în satu’ nost oameni ocoºi care nu-s
aºe flãmânzi dupã bani ºi care vorbesc mândru râmâneºte?
Darã n-avem, numa cã nu-i lasã lupii sã conducã, ferita
Sfântu, cã-i mâncã aºe cu ronghiuri cu tãt. Dapu’ cine
mi-s io, sã mã scrie alþî pã popire?!

Dapu’ ducã-sã boalii dã spurcaþi ºi lese-i pã oameni sã
sovozascã pã cine or vre’, nu-i musai sã-i mâie din spate,
ca pã jidovi cu steaua galbãnã!

Amu voi mai zâce oarece: P-aiºtea care îs amu la AÞEREU,
no-i sovozî… Nici dacã sã cacã tãt mãnãnþãl ca iepurii,
c-aºe m-am urât dã tãþ ca dã dracu. ªi-oi zâce ºi cãtã vecinu
Gyuszi sã nu-i sovozascã cã mâncã dã pã noi tãþ banii care
ni-i dã þara ungureascã, numa d-aceie cã sântem râmâni ºi
ºtim vorbi râmâneºte! Io oi sovozî pã cine ºtiu io cã nu-i
vãndroc! P-aiºtia d’amu, sã-i ºterjem cu paie ude la cur,
apu ducã-sã la iºcoalã sã mai înveþe oleacã! Cã ºi pruncii
mei au mai mult dã ºasã clase, apu tãt mai învaþã sã nu fie
tumna aºa dã proºti! Apu’ fiþi buni, drajii mei, ºi nu vã
temeþi dã lupi, cã tãt nu v-or mânca, haba prãbãlesc ºi dau
dân aripi!

                Gheorghe a lu’ Mãriuþa, dã pã uliþa ceie mare,
dã la tapoº încoace cãtã staþie, a triie casã

cu cãput dã bãdic ºi þângãlãu

„Fost-am pruncu’
pãdurii ºi nu m-or

mâncat lupii…”
La recensãmântul din

anul 2001, în Ungaria, 7995
de persoane s-au declarat a
fi de naþionalitate românã ºi
8482 de cetãþeni au spus cã
limba lor maternã este ro-
mâna. Dintre cei care s-au
declarat de naþionalitate ro-
mânã 3233 trãiesc în jude-
þul Bichiº, 1205 în Budapes-
ta, 669 în judeþul Bihor, 441
în judeþul Csongrád, iar
2447 de cetãþeni în alte ju-
deþe ale þãrii (vezi tabelul nr.
1).

În anul 2002, s-au înfiin-
þat 44 de autoguvernãri ro-
mâneºti, dintre care 18 au
fost în Budapesta, 12 în ju-
deþul Bichiº, 9 în judeþul
Bihor ºi 5 în judeþul Csong-
rád.

În toamna acestui an se
vor putea înfiinþa 47 de au-
toguvernãri: 16 în Budapes-
ta, 13 în judeþul Bichiº, 11
în judeþul Bihor, 5 în jude-
þul Csongrád, 1 în judeþul
Borsod-Abaúj-Zemplén ºi 1
în judeþul Pest.

Se vor desfiinþa autogu-
vernãrile româneºti din Bu-
dapesta, sectoarele I, IX,
XIII ºi XX, precum cea din
Biharkeresztes. Se vor putea
înfiinþa noi autoguvernãri la
Budapesta, în sectoarele IV
ºi XIX, precum în localitãþi-
le Budaörs, Bichiº, Dobriþân,
Mezõsas, Leta Mare ºi
Szendrõlád.

Comparând datele de la
recensãmânt cu cele de la
înregistrãrile din perioada 1
iunie – 15 iulie, aflãm cã –
dupã recensãmânt – la Bu-
dapesta, cei mai mulþi ro-

Date ºi statistici,
înainte de alegeri

Aproape în fiecare a doua localitate din þarã se
vor þine la toamnã alegeri de autoguvernãri minori-
tare. Conform datelor de pe site-ul Biroului Electoral
Central (www.valasztas.hu), în 1448 de localitãþi se
vor putea înfiinþa autoguvernãri minoritare, dintre
care 47 vor fi cele româneºti. În total, 4404 cetãþeni
din 90 de localitãþi s-au înscris pe listele româneºti.

neascã. La Darvaº, unde ºi
pânã acum a fost autogu-
vernare româneascã, doar o
singurã persoanã s-a decla-
rat de naþionalitate românã,
iar acum 93 s-au înscris pe
lista româneascã.

mâni trãiesc în sectorul V,
unde s-au declarat de ro-
mâni 109 cetãþeni, dar s-au
înscris acum numai 36 de
persoane.

ªase sectoare budapesta-
ne însã sunt „suspecte”,
deoarece în sectoarele XV,
XVI, XVII, XVIII, XIX ºi
XXI s-au înscris pe listele
româneºti mai mulþi decât
câþi s-au declarat de naþio-
nalitate românã (49 – 45, 43
– 37, 45 – 31, 42 – 35, 33
– 29, 63 – 43). (Vezi tabelul
nr. 2)

La fel de „interesante”
sunt ºi acele localitãþi, în
primul rând din judeþul Bi-
hor, unde la recensãmânt
nimeni nu s-a declarat de
naþionalitate românã, iar
acum s-au înscris pe listele
de alegãtori români. Astfel
de localitãþi sunt Peterd ºi
Mezõsas, unde s-au înscris
46 ºi 57 pentru a alege au-
toguvernare româneascã. La
Peterd existã o bisericã or-
todoxã, dar la Mezõsas nu
este nici o instituþie româ-

Pentru prima datã se va
înfiinþa autoguvernare româ-
neascã la Dobriþân ºi la
Bichiº. La Dobriþân, dupã
recensãmânt, trãiesc 102
români, iar la Bichiº 11.

În localitatea Szendrõlád
din judeþul Borsod-Abaúj-
Zemplén, 38 de persoane
s-au înscris pe listele româ-
neºti. Acum cinci ani aici
nici o persoanã nu s-a de-
clarat de naþionalitate româ-
nã. La Budaörs, în judeþul
Pest, s-au înscris 37 pe lis-
tele româneºti, iar la recen-
sãmânt 17 s-au declarat de
români.

Dupã încheierea perioa-
dei de înregistrãri, Rytkó
Emília, conducãtorul Birou-
lui Electoral Central a rea-
mintit, în cadrul unei con-
ferinþe de presã, cã la alege-
rile minoritare din acest an
– tocmai pentru a descoperi
„aventurierii” – nu vor mai
fi candidaþi independenþi, ci
numai persoane delegate de
asociaþii ale naþionalitãþilor.

E. Iova

Tabel nr. 1

Tabel
nr. 2

Gura satului

VIZIONAÞI ECRANUL NOSTRU PE INTERNET!

www.mtv.hu
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Criticul de artã ºi profe-
sorul Raoul ªorban, fost rec-
tor al Institutului de Arte din
Cluj-Napoca, personalitate
marcantã a României, a în-
cetat din viaþã, la vârsta de
94 de ani. Raoul ªorban a
primit distincþia „Drept în-
tre Popoare”, în anul 1987,
pentru cã a salvat în vremea
Holocaustului mii de evrei
ameninþaþi cu moartea în
Ardeal.

Nãscut la 4 septembrie
1912, Raoul ªorban a fost
o personalitate europeanã
de tip renascentist. Conside-
rat drept unul dintre marii
critici ai artei contempora-
ne, profesor universitar în
þarã, dar ºi titular de catedrã
la Madrid, conferenþiar la
Paris, Londra, München,
doctor în arte la Budapesta,
Raoul ªorban a fost apreci-
at ca un adevãrat fenomen.
În ultima perioadã a vieþii,
tinerii apropiaþi ideilor naþi-
onale îl numeau un „sfânt
între oameni”.

Raoul ªorban s-a nãscut
în familia unor nobili ro-
mâni, în 1912, la Dej. Între
anii 1940 ºi 1944 a colabo-
rat cu miºcarea sionistã pen-
tru salvarea evreilor din
nord-vestul Ardealului, ocu-
pat de Ungaria horthystã. La
finele anilor ’40 a ocupat
funcþia de rector al Institu-
tului de Artã din Cluj, dupã
care a fost scos din învãþã-
mânt ºi recalificat zugrav.
I-a fost confiscatã casa, iar
în 1952 a fost întemniþat de
regimul comunist. Patru ani
mai târziu a ieºit din închi-

A murit cãrturarul
Raoul ªorban

soare ºi a reuºit sã obþinã
postul de redactor la Editu-
ra de Stat pentru Literaturã
ºi Artã, de unde a fost dat
afarã pentru cã încheiase un
contract cu Lucian Blaga
pentru scrierea unei cãrþi
despre bisericile româneºti
din Ardeal. În 1958 a fost
primit la Televiziune, apoi,
în 1963, la catedra de Isto-
rie a Artei de la Universita-
tea Bucureºti, de unde a ie-
ºit la pensie, în 1978. ªi
dupã pensionare, a avut o
intensã activitate publicisti-
cã ºi artisticã, fiind autorul,
în ultimii 15 ani, a peste 400
de tablouri. În 1987, la Tel
Aviv, profesorul Raoul
ªorban a fost consacrat
„Drept între popoare”, acest
titlu de mare nobleþe fiindu-
i conferit pentru contribuþia
sa la salvarea vieþilor a mii
de evrei.

Ultimul sãu interviu a
fost acordat, luna trecutã,
ziarului ZIUA, pe tema ca-
zului Fundaþiei Gojdu, de
care profesorul Raoul
ªorban a fost foarte ataºat
de-a lungul vieþii. Profesorul
aprecia privind aceastã afa-
cere „cã totul este escroche-
rie în politica maghiarã ºi
escroc este ºi acela care se
alãturã unei escrocherii”,
declarându-se uimit de fap-
tul cã „forþele politice de la
noi servesc punctul de ve-
dere maghiar”. Marele cãr-
turar a fost înmormântat la
Dej, în Cimitirul Florilor, alã-
turi de pãrintele sãu, com-
pozitorul Guilelm ªorban.

E. I.

Ministrul român al Culturii ºi Cultelor, Adrian Iorgulescu,
a anunþat recent, la Timiºoara, cã primul Muzeul de Artã
din vestul þãrii, care va funcþiona în cadrul Palatului Baroc
din municipiul de pe Bega, se va deschide pânã la sfârºitul
lunii noiembrie. Muzeul va gãzdui permanent colecþia de
tablouri a plasticianului Corneliu Baba, respectând astfel
dorinþa artistului. Palatul Baroc a fost construit între anii
1752–1754. ªantierul de renovare a fost deschis în urmã
cu 14 ani, dar, dupã descoperirea unei ciuperci care a ata-
cat tot ceea ce era din lemn, proiectanþii au decis extinde-
rea lucrãrilor.                                                        R. P.

Timiºoara va avea
Muzeu de Artã

www.romanul.hu

1. Programul
„Mihai Eminescu”
Obiectiv: promovarea

limbii române

Programul finanþeazã pro-
iecte dedicate:

o Organizãrii de cursuri
de limbã, culturã ºi civiliza-
þie românã în centre univer-
sitare ºi ºcoli din þãri cu co-
munitãþi româneºti semnifi-
cative

o Sprijinirii culturii scrise
aparþinând comunitãþilor
româneºti de peste hotare,
având în vedere editarea ºi
distribuirea de ziare, reviste
ºi cãrþi în limba românã

o Înfiinþãrii ºi susþinerii
activitãþii curente a unor bi-
blioteci de carte româneas-
cã

o Sprijiniri financiare a
emisiunilor radio-TV în lim-
ba românã prin:

– Înfiinþarea, dotarea sau
modernizarea unor posturi
locale de radio ºi televiziu-
ne destinate românilor de
peste hotare

– Realizarea de emisiuni
ºi programe româneºti în ve-
derea difuzãrii sau a retran-
smisiei, în colaborare cu in-
stituþiile de profil

o Organizãri de conferin-
þe, seminarii, simpozioane,
manifestãri culturale º.a., în
scopul promovãrii limbii,
culturii ºi civilizaþiei române

o Susþineri financiare
pentru vizite de documen-
tare ºi realizarea unor studii
de cercetare în domeniu

2. Programul
„Spiru Haret”

Obiectiv: susþinerea
învãþãmântului

în limba românã
pentru comunitãþile

româneºti
de peste hotare

Programul are în vedere
finanþarea proiectelor orien-
tare spre:

o Sprijinirea învãþãmân-
tului în limba românã prin:

– Înfiinþarea de ºcoli sau
clase-pilot cu predare în lim-
ba românã, în localitãþi cu
comunitãþi româneºti nu-
meroase

Programe de finanþare 2006
Departamentul pentru Relaþiile cu Românii de Pre-

tutindeni din cadrul Ministerului Afacerilor Externe
din România a stabilit recent 10 categorii de progra-
me prin care va sprijini comunitãþile româneºti din
afara graniþelor. Pentru cei interesaþi, redacþia noas-
trã va pune la dispoziþie formularele pe baza cãrora
se poate concura la aceste proiecte noi.

– Alocarea de fonduri
pentru construcþia, repararea
ºi dotarea unor ºcoli ºi grã-
diniþe pentru copii români
din alte þãri

– Acordarea de finanþare
pentru organizarea, dotarea
ºi funcþionarea unor ºcoli de
week-end

– Acordarea de finanþare
pentru organizarea, dotarea
ºi funcþionarea unor ºcoli
parohiale

– Acordarea de burse
pentru copii ºi tineri români
din strãinãtate, pentru a stu-
dia în ºcoli ºi universitãþi din
România

– Susþinerea unor eveni-
mente de promovare cultu-
ralã organizate de cãtre lec-
toratele de limbã, cultu-
rã ºi civilizaþie româneascã
din strãinãtate, ce se adre-
seazã deopotrivã comunitã-
þii româneºti din þara respec-
tivã ºi publicului academic
sau cultural local

– Dotarea lectoratelor de
limbã, culturã ºi civilizaþie
româneascã din strãinãtate
cu materiale necesare susþi-
nerii activitãþilor de promo-
vare culturalã

o Sprijinirea financiarã a
unor activitãþi extra-ºcolare
pentru copii ºi tineri români
din afara þãrii prin:

– Organizarea de concur-
suri tematice de limbã, cul-
turã ºi civilizaþie româneas-
cã

– Organizarea de expozi-
þii sau alte manifestãri cul-
turale ale copiilor ºi tinerilor
români din afara þãrii

– Organizarea de ºcoli de
varã în România ºi în strãi-
nãtate

– Organizarea de tabere
ºcolare în România sau în
strãinãtate

o Susþinerea activitãþii de
specializare ºi perfecþionare
a cadrelor didactice care pre-
dau discipline legate de lim-
ba, cultura ºi civilizaþia ro-
mâneascã în ºcoli din afara
garniþelor prin:

– Organizarea de cursuri
de varã pentru cadre didac-
tice care predau cursuri de

limbã, culturã ºi civilizaþie
românã

– Organizarea de vizite de
documentare ºi schimburi
de experienþã privind meto-
dologia predãrii disciplinelor
respective în ºcoli din Ro-
mânia

– Acordarea de burse de
cercetare pentru cadre di-
dactice din afara þãrii, în
vederea perfecþionãrii ºi a
specializãrii în metodologia
predãrii limbii, culturii ºi ci-
vilizaþiei româneºti

3. Programul
„Ion Luca Caragiale”
Obiectiv: promovarea

culturii române
prin intermediul artelor

spectacolului

Programul este destinat
proiectelor care vizeazã:

o Organizarea de turnee
cu spectacole din România
în þãri în care existã impor-
tante comunitãþi de români

o Stimularea creativitãþii
românilor din afara graniþe-
lor prin organizarea de con-
cursuri ºi premierea unor
creaþii ale artiºtilor români
de peste hotare

o Punerea în scenã a cre-
aþiilor premiate ºi itinerarea
acestora în cadrul unor tur-
nee în þarã sau în strãinãta-
te

o Organizarea de festiva-
luri cu participarea unor
spectacole realizate în cadrul
comunitãþii româneºti de
peste hotare

o Producþia unor specta-
cole care pun în valoare cul-
tura românã, asigurându-i
vizibilitatea în cadrul patri-
moniului cultural universal

o Organizarea în cadrul
comunitãþii româneºti din
afara graniþelor unor festiva-
luri de film românesc care
sã punã în evidenþã valoa-
rea cinematografiei româ-
neºti

o Organizarea, în Româ-
nia ºi în strãinãtate, de ateli-
ere de actorie cu participa-
rea unor personalitãþi din
diaspora pentru tineri actori
din România ºi din strãinã-
tate

o Acordarea de buse
pentru dezvoltarea abilitãþi-
lor specifice artelor specta-
colului
(Continuare în pag. a 10-a)
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– Cum aþi caracteriza în
mijlocul verii turismul oraºu-
lui Jula?

– În ciuda faptului cã
meteorologii ne-au profeþit
în luna mai ºi iunie cã abia
vom avea parte de varã cal-
dã, în aceastã perioadã este
mare caniculã în întreaga
þarã. Într-un oraº cu bãi ter-
male, oraº în care Bãile Ce-
tãþii sunt cele mai atractive
curiozitãþi, este foarte im-
portant ca vara sã fie caldã,
sã avem timp frumos. Ac-
tualmente, la mijlocul lunii
iulie, oraºul este plin de tu-
riºti, nu mai avem unde
sã-i cazãm pe cei care vor
sã-ºi petreacã vacanþa la
Jula. Acest lucru se datorea-
zã manifestãrilor cultural-
distractive, spectacolelor
Teatrului Cetãþii, Festivalu-
lui internaþional de dansuri
ale naþionalitãþilor ºi aºa mai
departe. Se pare cã pânã în
20 august vor fi arhipline
hotelurile oraºului. Tocmai
din aceastã cauzã ne strãdu-
im sã aranjãm marketingul
în aºa fel încât sã ne con-
centrãm ºi pe sezoanele di-
nainte ºi dupã varã.

– Ce fel de programe oferã
Jula celor care efectueazã o
vizitã pe aici?

– Cel care aude numele
Jula, imediat îºi aduce amin-
te de trei lucruri: Bãile Ce-
tãþii – instituþie cu patru ste-
le atât în categoria
ºtrandurilor, cât ºi a bãilor
termale, situându-se într-un
parc de 8,5 ha, cu 19 bazi-
ne, al doilea lucru este ceta-
tea, care abia de un an ºi
jumãtate ºi-a redeschis por-
þile cu 24 de camere de ex-
poziþii dupã o generare în
valoare de 600–700 de mi-
lioane de forinþi, iar al trei-
lea lucru de care îºi aduc
aminte oamenii este cârna-
þul julan. Vorbind despre
cârnaþ, restaurantele oraºu-
lui oferã un meniu foarte
bogat atât din gastronomia
maghiarã, cât ºi din cea in-
ternaþionalã.

În ce priveºte manifestã-

Jula aºteaptã ºi turiºtii români
La sfârºitul primãverii, oraºul Jula a lansat un pro-

iect intitulat „Întreabã-mã pe mine”, în urma cãruia
24 de tineri julani – printre care ºi vorbitori de limbã
românã – stau la dispoziþia turiºtilor cu informaþii
referitoare la curiozitãþile oraºului, dar organizeazã
ºi programe cultural-distractive ºi sportive pentru toþi
cei interesaþi. Despre proiectul „Întreabã-mã pe mine”
ºi turismul oraºului balnear am stat de vorbã cu
Gyulavári Andrea, conducãtoarea Biroului Tourinform
din Jula.

rile mari, aproape în fiecare
sãptãmânã a verii ne putem
mândri cu câte-un program
de înalt nivel. Recent s-a ter-
minat Festivalul cuºcuºului,
apoi, dupã cum am amintit
mai sus, vom avea Festiva-
lul dansurilor „tuturor naþi-
unilor” ºi alte programe cul-
turale. Un lucru foarte im-
portant este cã autoguver-
narea localã a început ºi a
câºtigat încã anul trecut un
proiect de un sprijin de 143
milioane de forinþi, adicã a
înfiinþat un serviciu de infor-
maþii ºi ajutor, intitulat „În-
treabã-mã pe mine”. Acest
serviciu animator funcþio-
neazã sub conducerea Fun-
daþiei Publice Termale. În
cadrul acestui proiect am
ales 24 de tineri julani care
au deja diplome, vorbesc
limbi strãine ºi sunt la înce-
putul carierei lor. Ei au par-
ticipat între februarie ºi mai
la cursuri de perfecþionare,
la care au studiat marketing,
limbi strãine, economie, is-
toria artelor, informaþii
despre turism, comunicare
etc. Apoi, în iunie a început
munca lor, au început sã
organizeze programe în oraº.
Conform informaþiilor pri-
mite de la turiºti, tinerii
noºtri s-au acomodat repe-
de în oferta turisticã a ora-
ºului. Se pare cã oaspeþilor
le sunt simpatici aceºti ti-
neri, îi cautã ºi le cer ajuto-
rul. În curtea Bãilor Cetãþii
tinerii oferã celor mai mici
jocuri distractive, organizea-
zã concursuri sportive, vo-
lei, fotbal, golf. Avem trei
fete care se descurcã foarte
bine în domeniul sportului,
astfel ele oferã celor intere-
saþi în fiecare zi yoga, gim-
nasticã, aerobic. Tot aºa în
fiecare zi de marþi ºi sâmbã-
tã, îmbrãcaþi în costume
populare, prezintã turiºtilor
istoria cetãþii, conducându-
i prin cetate. În fiecare zi,
dupã amiazã, cãlãuzesc tu-
riºtii prin oraº cu trenuleþul.
La fel, în proiectul nostru a
fost inclus ºi un autocar de

25 de persoane cu care or-
ganizãm mici excursii, ca de
pildã vizitarea expoziþiei
Munkácsy din Bichiºciaba.
Pentru aceastã expoziþie se
pot procura bilete ºi la Biro-
ul Turistic. Cel care cumpã-
rã la noi bilet, în oricare zi
de vineri poate sã plece de
la ora 15.00 cu autocarul
nostru la expoziþie unde
animatorii cãlãuzesc vizita-
torii, iar în drum le vorbesc
despre judeþul Bichiº ºi re-
ºedinþa judeþeanã Bichiºcia-
ba.

– Ce limbi strãine vorbesc
aceºti tineri?

– Sunt între ei care vor-
besc foarte bine limba ger-
manã, alþii ºtiu engleza, dar
sunt printre ei care vorbesc
româneºte, franþuzeºte, în
italianã, iar o fatã cunoaºte
ºi limbajul surdo-muþilor.
Animatorii sunt mereu pe
teren, în oraº, la bãi, la ceta-
te, dar avem ºi tineri de gar-
dã la Biroul Turistic din stra-
da Kossuth nr. 7.

– Ce fel de naþionalitate au
turiºtii care efectueazã vizite la
Jula?

– Conform datelor Ofi-
ciului de Statistici, aproxi-
mativ 10 la sutã dintre tu-
riºtii oraºului sunt din strãi-
nãtate, iar 90 la sutã sunt
de cetãþenie maghiarã. Ma-
joritatea celor din strãinãta-
te vin din Germania, dar tot
mai des avem musafiri ºi din
þãrile vecine, din România,
Serbia, Polonia, Austria ºi
Croaþia. Cel mai mult îi atrag

Autoguvernarea Româneascã din Bichiºciaba oferã
cinci bilete cadou (câte unul în fiecare sãptãmânã) ace-
lora care vor rãspunde corect la întrebãrile publicate în
Foaia româneascã. Rãspunsurile pot fi trimise pe cale
poºtalã, pânã în prima vineri dupã apariþia numãrului
în care a apãrut întrebarea. Rãspunsul la prima întreba-
re se va trimite pânã pe 4 august, pe adresa 5700 Jula,
str. Gh. Doja nr. 8.

Pe plic însemnaþi: „Munkácsy la Bichiºciaba”.

Câºtigaþi bilet la expoziþia Munkácsy!
1.

Bãile Cetãþii, dar participã cu
multã plãcere ºi la diferitele
programe culturale. Am mai
avut turiºti ºi din Noua
Zelandã, Costarica ºi Japo-
nia.

– Odatã cu aderarea Ro-
mâniei la Uniunea Europea-
nã de la 1 ianuarie 2007,
când se vor desfiinþa graniþele
dintre cele douã þãri, credeþi cã
se vor intensifica relaþiile Julei
cu oraºele înfrãþite din Româ-
nia?

– Consider cã Jula este un
oraº tot mai popular ºi pen-
tru oaspeþii din România, iar
dacã vor dispãrea graniþele
vom avea tot mai mulþi oas-
peþi români. La fel, cunos-
când obiceiurile de cãlãto-
rie ale localnicilor, foarte
mulþi cetãþeni maghiari vor

cãlãtori în România. Eu per-
sonal anul trecut mi-am pe-
trecut vacanþa de varã în
România. Sunt convinsã cã,
dacã nu vor mai exista gra-
niþe, relaþiile turistice dintre
cele douã þãri vecine vor fi
mai intensive. Luãm în con-
siderare faptul cã mergând
spre România gãsim mult
mai repede munþi ºi vãi,
peºteri, peisaje minunate
decât sã plecãm spre nor-
dul Ungariei. Numai cã pânã
când existã graniþe, oame-
nii pornesc la drum mult mai
greu, decât atunci cânt nu
vor mai fi aceste bariere.
Sunt convinsã cã din 2007
va începe o nouã etapã în
relaþia dintre Ungaria ºi Ro-
mânia.

Rita Pãtcaº

Rãspuns: _________________________________

Nume: ___________________________________
Adresa: __________________________________
Telefon: __________________________________

Întrebarea sãptãmânii a 30-a:
Ce legãturi a avut pictorul Munkácsy Mihály cu

oraºul Bichiºciaba?
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În data de 25 iunie 2006,
Biserica Baptistã din Chitig-
haz a organizat festivitatea
de rãmas bun a pastorului
Vasile Bodiº, care a slujit timp
de 5 ani ca pastor în Biseri-
ca din Chitighaz ºi cercul din
zonã, Mezõkovácsháza ºi
Medgyesegyháza. Cu aceas-
tã ocazie, de dimineaþã,
mesajul divin a fost prezen-
tat de pastorul Kiss Tibor,
preºedintele Comunitãþii
Baptiste din zona Criºurilor.
Alãturi de el au primit cu-
vântul: ªtefan Cioca,
prezbiterul bisericii, care a
cântat un duet cu soþia dum-
nealui, ªtefan Sziklási, condu-
cãtorul Bisericii, Gavril Rus,
membru al comitetului Bi-
sericii. Alãturi de ei au slujit
copiii sub conducerea suro-
rii Szabóné Stelkovits Andrea,

Pastorul Vasile Bodiº ºi-a luat rãmas bun
de la Biserica din Chitighaz

corul ºi fanfara. Au fost pre-
zenþi ºi din Mezõkovács-
háza, fratele ªtefan Buzás,
care a avut câteva gânduri,
iar Kiss Tiborné ºi-a exprimat
mulþumirea pentru anii de
slujire ai soþilor Bodiº.

Dupã amiazã serbarea a
continuat, invitat fiind
subsemnatul Teofil Tripo,
care a avut un mesaj bazat
pe textul din Exodul capi-
tolul 6:1-13, unde Dumne-
zeu promite izbãvire ºi înso-
þire chiar în pustie, poporu-
lui Izrael, iar dupã aceastã
cãlãtorie era fãgãduit
Canaanul.

A mai luat cuvântul fra-
tele Macovei din partea Bi-
sericii Penticostale, Alexan-
dru Finna, din partea auto-
guvernãrii româneºti, iar din
partea cercului de surori,

Valeria Sãlãjan, ºi au slujit ºi
tinerii Bisericii.

Stând de vorbã cu pasto-
rul Bodiº l-am rugat sã îm-
pãrtãºeascã câteva din im-
presiile cu care se desparte
de Bisericã, dupã o activita-
te de 5 ani.

– Cu ce impresii vã des-
pãrþiþi de Biserica Baptistã
din Chithighaz, perioada de
5 ani fiind un timp suficient
de lung pentru a vã putea
crea o imagine de ansam-
blu?

– Foarte greu de exprimat.
Am avut impresii foarte
bune, momente cãlduroase,
colaborare bunã, dar am în-
tâmpinat ºi probleme. Chiar
aceastã situaþie a plecãrii
noastre aratã faptul cã sun-
tem epuizaþi pentru ideile de
a merge mai departe. Capa-
citãþile noastre sunt limitate
ºi trebuie sã vinã alþii, care
sã continue lucrarea, aºa
cum spune Apostolul Pavel
în 1 Corinteni 3: 4-9,

„Cine este Pavel? ªi cine
este Apolo? Niºte slujitori ai
lui Dumnezeu, prin care aþi
crezut; ºi fiecare dupã pute-
rea datã lui de Domnul. Eu
am sãdit, Apolo a udat, dar
Dumnezeu a fãcut sã creas-
cã: aºa cã nici cel ce sãdeº-
te, nici cel ce udã nu sunt
nimic; ci Dumnezeu, care
face sã creascã. Cel ce sã-
deºte ºi cel ce udã, sunt tot
una; ºi fiecare îºi va lua rãs-
plata dupã osteneala lui.
Cãci noi suntem împreunã
lucrãtori cu Dumnezeu. Voi

sunteþi ogorul lui Dumne-
zeu, clãdirea lui Dumnezeu.”

Aceasta este natura lu-
crãrii noastre. Suntem limi-
taþi la o perioadã. Simt cã,
chiar dacã am ajuns la
aceastã concluzie sunt fire
care ne leagã de aceste lo-
curi, relaþii de credinþã ºi et-
nice. M-am simþit bine în-
tre fraþi. Sursa problemelor
a constat în modul diferit de
a vedea soluþionarea anumi-
tor aspecte din lucrare. Sco-
pul a fost acelaºi. Majorita-
tea vor mersul bun al Bise-
ricii. Dorinþa mea este pen-
tru viitor ca Dumnezeu sã
dea o vedere clarã în toate
privinþele în lucrarea Lui. Aº
încheia cu urmãtorul motto
biblic:

„Nu încetez sã aduc mul-
þãmiri pentru voi, când vã
pomenesc în rugãciunile mele.

ªi mã rog ca Dumnezeul
Domnului nostru Isus Cristos,
Tatãl slavei, sã vã dea un duh
de înþelepciune ºi descoperire,
în cunoaºterea Lui, ºi sã vã
lumineze ochii inimii, ca sã
pricepeþi  care este nãdejdea
chemãrii Lui, care este bogã-
þia slavei moºtenirii Lui în sfinþi,
ºi care este faþã de noi, credin-
cioºii, nemãrginita mãrime a
puterii Sale, dupã lucrarea
puterii tãriei Lui…” Efeseni
1:16-19

În numele Bisericilor ºi al
pastorilor colegi dorim ca
Dumnezeu sã-L bine-
cuvinteze pe colegul Vasile
Bodiº ºi îi mulþumim cã a
fost un bun slujitor al lui
Dumnezeu în aceºti ani, iu-
nie 2001 – iunie 2006, în
Biserica Baptistã din Chitig-
haz.

Pastor Teofil Tripo

Fiecare avem nevoie de
modele. Fie cã vrem sau nu,
suntem fiinþe influenþabile.
Zilnic recepþionãm mesaje
din literaturã ºi mass-media,
preluând astfel în vieþile
noastre lucruri care aparþin
altora. Însã influenþa celor-
lalþi poate fi ºi bunã, ºi rea.
Uneori ne alegem modelele
inconºtient, acesta fiind un
pãrinte, un profesor, un cân-
tãreþ ºi, de ce nu, chiar ºi un
actor. Dar noi suntem sufi-
cient de pregãtiþi ca apoi, la
rândul nostru, sã devenim
modele demne de urmat de
alþii?

Auzim destul de des
zicându-se „trãieºte clipa”.
Nu sunã aºa de rãu… însã
trebuie sã ºtii cum sã trãieºti
clipa.

Într-adevãr trebuie sã ne
bucurãm de viaþã, sã fim

Bucurã-te tinere
veseli ºi dornici sã cunoaº-
tem cât mai multe, dar tre-
buie sã fim atenþi cã cineva
doreºte sã punã stãpânire cu
tot dinadinsul pe mintea ºi
sufletul nostru, ºi acela nu
este nicidecum cel mai bun
prieten al nostru, ci Satana.

Isus doreºte sã devenim
oameni mari, crescând spre
a atinge înãlþimea staturii
Sale. Te-ai gândit vreodatã
sã-l faci pe Isus cel mai bun
prieten al tãu ºi sã-I ceri sfa-
tul oricând vrei sã faci ceva,
chiar ºi în cele mai mici
amãnunte?

Atât timp cât Isus este
modelul tãu, formându-þi
un caracter creºtin devotat
ºi fiecare clipã care i-o acorzi
cerându-I sfatul, cu siguran-
þã vei avea succes în tot
ce-þi propui sã faci, ºi vei de-

veni astfel un om de succes.
În Filipeni 1:21 scrie: „Pen-
tru mine a trãi este Cristos, ºi
a muri este un câºtig.” Cine a
scris aceste cuvinte? Credeþi
cã cel care a spus aceste
cuvinte era un om bogat
care trãia într-un palat, cu
slugi ºi mâncãri alese,
bucurându-se de plãcerile
vieþii? Nu! În nici un caz!
Apostolul Pavel era un om
simplu, era prizonierul roma-

nilor. Dar totuºi, cum putea
fi el aºa de fericit? Fericirea
lui venea de sus, el trãia pen-
tru o persoanã pe care o iu-
bea.

Isus era rãspunsul la toa-
te nevoile lui. Pavel era în-
drumat de Duhul Sfânt ºi
astfel era puternic motivat
sã fie vesel ºi ºtia ºi pe ce
cale trebuie sã meargã. Dacã
comunici zi de zi cu Isus,
studiind din Cuvântului Lui,

vei dobândi viaþa veºnicã
(Ioan 7:3). Descoperind lu-
crurile minunate pe care El
le-a fãcut pentru tine cu atâ-
ta dragoste, vei înþelege cã
Isus vrea sã fie cel mai bun
prieten al tãu. Eclesiastul
11:9 ne îndeamnã sã fim
veseli ºi sã ne bucurãm de
tinereþea noastrã. Isus doreº-
te sã umblãm pe cãi alese
de inima noastrã, dar plãcu-
te ºi Lui.

Cele 7 minuni ale Bibliei
1. Minunea apariþiei – felul în care a fost scrisã de oameni diferiþi, în epoci ºi locuri

diferite, este una din marile mistere ale lumii.
2. Minunea alcãtuirii – o culegere de 66 de cãrþi ºi totuºi o carte unitarã.
3. Minunea vârstei – cea mai veche carte aflatã în circulaþie.
4. Minunea rãspândirii – cea mai distribuitã ºi cea mai cititã carte din lume.
5. Minunea interesului – singura carte din lume care este cititã de oameni din toate

categoriile sociale.
6. Minunea limbajului – scrisã aproape în întregime de oameni needucaþi ºi totuºi

atât de perfectã ca formã literarã.
7. Minunea pãstrãrii – cea mai duºmãnitã carte din lume ºi totuºi în circulaþie.
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Botez sãvþrºit de pastorul V. Bodiº
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– Care a fost cea mai mare
bucurie a Sfinþiei Voastre în
aceastã viaþã?

– Nu ºtiu care a fost cea
mai mare bucurie. Am avut
mai multe bucurii, pe rând.
O mare bucurie a fost cãsã-
toria cu soþia mea, apoi naº-
terea fiicei mele. A fost o
bucurie ºi apariþia fiecãrei
cãrþi. Multe bucurii mi-au
fost dãruite de Mitropolitul
Nicolae Bãlan de la Sibiu,
când m-a numit profesor la
Facultatea de Teologie din
Sibiu, sau când mi-a oferit
sã conduc redacþia revistei
„Telegraful Român”. Mare
bucurie a fost ºi legãtura cu
Nichifor Crainic, care m-a
invitat sã scriu la „Gândi-
rea”. O mare bucurie a fost,
mai recent, faptul de a fi fost
ales membru al Academiei
Române ºi Doctor Honoris
Causa al Universitãþii din
Bucureºti.

– Dar cele mai mari dez-
amãgiri?

– Dezamãgire a fost când
s-a instaurat comunismul în
þarã. Atunci, niºte colegi de
la Sibiu, care fuseserã întâi
de extremã dreaptã, au tre-
cut de partea comuniºtilor
ºi m-au scos de la Rectorat
ºi de la Telegraful Român,
în 1947. Mitropolitul Bãlan,
foarte necãjit, s-a dus la
Bucureºti ºi a insistat sã se
revinã asupra hotãrârii, dar
nu a reuºit. S-a întors plân-
gând la Sibiu… Comunis-
mul a fost o mare durere!

– Care credeþi cã a fost pe-
rioada cea mai rodnicã de care
aþi avut parte?

– O perioadã rodnicã a
fost aceea când mi s-au con-
cretizat niºte osteneli, între
1938–1940; am tipãrit mai
multe cãrþi atunci: Viaþa ºi
învãþãtura Sfântului Grigorie
Palama, Ortodoxie ºi româ-
nism, Iisus Hristos sau res-
taurarea omului… Apoi,
perioada de dupã ieºirea din

Rugãciunile deschid tainele lui Hristos
Ultimul interviu cu pãrintele Dumitru Stãniloae*

închisoare. Am putut conti-
nua, dupã 1970, Filocalia,
începutã înainte de ’47 la
Sibiu. Am continuat pânã la
volumul 12. De asemenea,
am publicat Dogmatica, în
3 volume, Spiritualitatea or-
todoxã, Comuniune ºi spi-
ritualitate româneascã în Li-
turghia ortodoxã ºi o carte
despre Chipul nemuritor al
lui Dumnezeu. Au fost ºi mai
multe volume de traduceri
din Sfinþii Pãrinþi, cu bogate
comentarii. A fost o perioa-
dã foarte rodnicã: în fiecare
an apãrea o carte.

– Este o deosebire între a
sluji Sfânta Liturghie ºi a scrie
cãrþi teologice?

– Amândouã sunt impor-
tante. Sã te simþi în Hristos,
sã te rogi Lui sã vinã în tim-
pul Liturghiei, sã te rogi Ta-
tãlui sã trimitã pe Duhul
Sfânt, ca sã prefacã pâinea
ºi vinul în Trupul ºi Sângele
lui Hristos. Sã te rogi împre-
unã cu oamenii din biseri-
cã, mereu cu conºtiinþa cã
eºti în prezenþa lui Iisus Hris-
tos. Sigur, este important ºi
a lãmuri lucrurile despre
Sfânta Treime, despre Hris-
tos. Am trãit amândouã
aceste bucurii. Eu le-am vã-
zut totdeauna împreunã. Nu
poate exista una fãrã cea-
laltã. Cât m-au þinut puteri-
le, slujeam Sfânta Liturghie
în fiecare duminicã ºi sãrbã-
torile la vreo bisericã din
apropiere, sau pe unde
eram invitat.

– Dintre toþi oamenii pe
care i-aþi avut în preajmã, cui
datoraþi mai mult?

– Pãrinþilor mei. Ei m-au
învãþat sã mã închin, sã am
viaþa curatã, în smerenie, sã
nu judec pe alþii... Ei mi-au
trezit dragostea de a-L pre-
dica pe Hristos. […]

– Dintre toate lucrãrile Sfin-
þiei Voastre, consideraþi cã este
una mai importantã?

– Poate cã Dogmatica e

cea mai completã, cea mai
bogatã. Apoi, multe note din
Filocalii s-ar putea aduna, ar
putea forma o teologie dog-
maticã duhovniceascã, de
sine stãtãtoare. Dar Dogma-
tica este cea mai sistemati-
cã.

– Dacã aþi avea putere sã
vã aºezaþi din nou la masa de
lucru câþiva ani, ce v-aþi pro-
pune sã faceþi?

– Aº vrea sã adâncesc
expunerea despre Hristos în
Evanghelie, în Epistolele
Apostolului Pavel, în alte
Epistole, în Prooroci... Aº
vrea sã adâncesc bogãþia ºi
forþa lucrãrii Lui. El e Lumi-
na Care lumineazã lumea,
El ne îndumnezeieºte, El e
Iubire neþãrmuritã. Sã sim-
þim iubirea Lui ºi sã simþim
bogãþia Lui… Orice rugãci-
une, dacã o pãtrunzi, îþi des-
chide multe taine ale lui
Hristos.

– Care consideraþi cã sunt
direcþiile sau contribuþiile din
teologia Sfinþiei Voastre care au
fãcut sã vã fie traduse cãrþile
în multe limbi?

– Am atins inima teolo-
gilor occidentali prezentân-
du-L pe Hristos ca pe Cel
ce vine cu iubire cãtre noi,
am atins coarda simþirii lor.
N-am rãmas la o expunere
teoreticã simplã, sau la ace-

ea a Ortodoxiei ca fiind un
simplu rit creºtin între alte-
le. Ritul nu-i o formã oare-
care. Dacã nu ai învãþãtura
apostolicã despre Hristos ºi
Liturghia apostolicã, nu-L ai
pe Hristos întreg. Ritul ex-
primã credinþa: în slujbele
Bisericii îþi exprimi credinþa
în Hristos cu toatã convin-
gerea cã El e prezent. Când
spui „Doamne miluieºte”,
crezi cã El are multã milã de
noi, ºi simþi mila Lui. Când
spui „Sfinte Dumnezeule”,
simþi sfinþenia Lui, pe care
o capeþi ºi tu. Este necesar
sã ne atingã ºi pe noi tot ce
spunem despre Dumnezeu.
Am cãutat sã exprim aceas-
tã prezenþã a lui Dumnezeu
prin harul, prin energia Lui
necreatã, prin jertfa Lui. Asta
le-a plãcut, mai ales, occi-
dentalilor, pentru cã ei s-au
depãrtat foarte mult de
aceastã prezentare vie a lui
Hristos… […]

– Dintre Sfinþii Pãrinþi sunt
unii care vã sunt mai dragi,
mai apropiaþi, cu care simþiþi
o anume potrivire lãuntricã?

– Nici un Pãrinte nu-i
identic cu celãlalt, fiecare
aduce ceva nou. Îmi place
foarte mult Sfântul Maxim
Mãrturisitorul pentru cã e
larg, are o expunere largã a
învãþãturii despre Hristos.

Îmi place Sfântul Grigorie
Palama pentru cã a prezen-
tat taina harului, a arãtat cã
este o graþie necreatã ºi nu
una creatã. Îmi place Sfân-
tul Simeon Noul Teolog
pentru cã a pus o notã pro-
fund poeticã în scrierile lui
despre Hristos, o notã de
mare simþire… […]

– Cât de strânsã este legã-
tura dintre credinþã ºi naþiu-
ne?

– E rãu sã nu mai fie un
neam într-o credinþã. Nu
mai este una în toate. Am
primit o scrisoare anonimã,
unde mi se spune cã fac o
legãturã prea strânsã între
Ortodoxie ºi naþiune, cã
naþiunea ar fi pe planul doi.
Întâi sã-L iubeºti pe Dum-
nezeu ºi apoi naþiunea. Na-
þia este lãsatã ºi ea de Dum-
nezeu. Fiecare naþie are un
fel de a prinde spiritualita-
tea, aºa cum are ºi fiecare
om. Naþiunea noastrã de la
început a fost aºa, creºtin-
ortodoxã. Nu poþi despãrþi
cele douã aspecte, cel puþin
la noi.

– Credeþi cã se va mai pu-
tea ajunge vreodatã la unirea
Bisericilor?

– E greu, dacã ne gândim
la Apocalipsã… E greu pen-
tru cã sunt multe porniri
egocentrice. Fiecare ar tre-
bui sã preþuiascã ceea ce are
celãlalt în el ºi sã ia mai mult
de la alþii. Nu ºtiu cum va
fi. Toatã chestiunea e foar-
te complicatã. Oamenii
sunt fãcuþi sã se ºi întregeas-
cã, nu numai sã se afirme
fiecare; sã aducã fiecare ceva
propriu, sã fie deschiºi unii
altora… Este greu!

– De care loc vã simþiþi cel
mai legat?

– De satul meu, de Vlã-
deni. M-a influenþat foarte
mult. Înþelegerea dintre oa-
meni o vãd cum era în satul
meu natal. Natura o privesc
prin prisma acelui loc bine-
cuvântat.

– Ce vã doriþi cel mai mult
acum?

– Sã mã mântuiesc, sã nu
mã mai chinuie Dumnezeu
prea mult cu slãbiciunea
asta de acum ºi sã mã ajute
sã ajung la mântuire. Sã-mi
fie în preajmã mereu…

* Pãrintele Dumitru Stãni-
loae este cel mai mare teo-
log ortodox român ºi unul
dintre cei mai de seamã te-
ologi ºi gânditori creºtini din
lume.
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Legenda lui Negru Vodã
Povestire istoricã de Petru Demetru Popescu

În mândra Þarã a Fãgãra-
ºului, la cetatea de la Brea-
za, strãjuitã de munþi înalþi
ºi pietroºi, stãpânea aprigul
ºi neînfricatul Negru Vodã.
Faima lui ºi a românilor
ce-i formau oºtirea ajunse-
se pânã departe. Chiar re-
gele Ungariei privea din
umbrã ºi cu îngrijorare la
faptele mãreþe ºi demne ale
voievodului român ºi nu în-
drãznea a-i sta împotrivã.
Într-o zi, pe la scãpãtat, veni
la el un bãtrân trecut de o
sutã. Dar mintea îi era age-
rã ºi ochii sclipitori:

– Puternice Negru Vodã
zise el, numele îmi e Izvor.
Pentru cã am ºapte feciori
voinici care mi-au dãruit o
zestre de alþi zece ºi tot pe
atâtea fete. La rândul lor,
strãnepoþii mi-au dãruit ur-
maºi din urmaºi, cã nici nu
le mai ºtiu numãrul. Se
cheamã cã din mine au iz-
vorât ºi curg prin viaþã neo-
bosiþi!

Negru Vodã îºi netezi
mustaþa ºi zise:

– Aºa-i, tu eºti un izvor
viu ºi nepieritor!

– Ba eu am sã pier. Cã
aºa e omul pe pãmânt, dã-
ruit cu o singurã viaþã. Darã
neamul nostru românesc nu
va pieri. Cã aceºtia din urmã
vor fi ºi ei izvor pentru ur-
maºi. Darã auzind cã eºti
conducãtorul vitejilor ce
luptã pentru ca pãmântul
nostru strãbun sã fie liber,
iaca am venit sã þi-i dau pe
voinicii mei la oaste. ªi oi
merge ºi eu, de þi-e voia!

Lui Negru Vodã i se ume-
zirã ochii de roua bucuriei:

– Îþi mulþumesc din ini-
mã, Moº Izvor pentru un
asemenea dar!

– Ia ºi arcul acesta pe care
îl am de la moºul meu. Am
auzit cã eºti straºnic arcaº!

Îi dãdu arcul ºi Negru
Vodã îl prinse în mânã cu
respect faþã de toþi acei ro-
mâni care îl mânuiserã cu
pricepere:

– Iarãºi îþi mulþumesc,
Moº Izvor!

– Nu-mi mulþumi. Ci mai
degrabã mai ia de la mine
câteva vorbe simple dar care
poate îþi vor fi de trebuinþã:
„Uite, mai întâi, când vrei sã
afli ceva despre vrãjmaº, nu

trimite pe nimeni ca sã-i pri-
mejduieºti viaþa. Viaþa alor
tãi sã-þi fie mai scumpã de-
cât a ta. Aºa cã du-te sin-
gur. În luptã însã sprijinã-te
pe toþi voinicii ce-i ai. Faþã
de duºmani sã n-ai cruþare.
Dar pe cei ce te slujesc cu
credinþã sã-i þii la icoanã ºi
sã lupþi pentru viaþa lor cum
ei luptã pentru a ta ºi a þãrii.

– Bune ºi înþelepte pove-
þe, Moº Izvor. Am sã þin sea-
mã de ele!

– Iarã arcul ce þi l-am
dãruit nu e vrãjit. Când tragi
cu el însã, priveºte cu aten-
þie locul pe care vrei sã-l
ocheºti. Dar ºi cu inima.
Numai astfel vei izbuti sã nu
dai greº niciodatã!

Dupã un timp, Negru
Vodã trecu munþii,
îndreptându-se spre plaiuri-
le româneºti de la miazãzi.
Auzise cã fraþii sãi români
fuseserã prãdaþi ºi batjoco-
riþi crâncen de tãtari. Furia
lui nu cunoscu margini:

– Sã mergem în ajutorul
lor!

ªi toþi oºtenii lui strigarã
ca unul singur:

– Sã mergem!
Ajunserã într-o poianã

smãlþatã în azur. De acolo,
de la o aruncãturã de praº-
tie, începea pãdurea. Negru
Vodã simþea apropiindu-se
primejdia:

– Trebuie mai întâi sã
aflãm unde sunt tãtarii, câþi
sunt, ce poziþie ocupã. Altfel
ne vor cuprinde ºi ne vor
zdrobi!

Mulþi voinici se oferirã a
pleca în recunoaºtere. În
fruntea lor se afla Voinicu,
unul dintre nepoþii lui Moº
Izvor.

– Mã duc împreunã cu
fraþii mei!

Negru Vodã era cât pe-
aci sã se învoiascã. Dar îºi
aminti de vorbele bãtrânu-
lui:

– Nu, voinici, mã voi
duce singur. Dacã nu mã
întorc pânã în înserare,
atunci sã-mi sãriþi în ajutor.
Ori de mã veþi auzi sunând
din corn, iarãºi sã veniþi!

ªi dispãru cât ai clipi în
frunziºul pãdurii. Merse ce
merse ºi simþi deodatã o
sãgeatã vâjâind pe la ure-
chea sa pânã se înfipse
într-un copac. De întoarse
ºi vãzu trei tãtari care se nã-
pustirã asupra lui cu sãbiile
întinse. Dar pentru Negru
Vodã era o nimica toatã a
înfrunta trei duºmani. Cât ai
zice „gata” îi ºi sfârtecã. În
zadar însã. Dinapoia copa-
cilor apãrurã tãtarii: zece, o
sutã, o mie. Parcã erau cât
numãrul copacilor. Sau mai
mulþi. Ori poate nu erau
decât vreo douã sute.

Dar Negru Vodã îºi dãdu
seama cã nu poate lupta cu
toþi. Cãpetenia tãtarilor,
Buipal, dãdu poruncã sã fie
legat la u copac.

Dupã ce-l vãzu legat îl
întrebã:

– Cu ce treburi pe aici,
voinice?

– Am plecat la vânãtoa-
re!

– Aºa! Clipi cu înþeles
Buipal. Ai plecat la vânãtoa-
re de tãtari?

– Nicidecum. Þinta mea
sunt mistreþii!

– ªi mie îmi place sã vâ-
nez mistreþi. Aºa cã te voi
omorî ca sã scap de tine!

(Va urma)

Zilele trecute copiii de la
grãdiniþa româneascã din
Bãtania au fãcut o vizitã în
oraºul de pe malul Tisei.
Grupul de peste 30 de per-
soane a fost compus, alãturi
de cei mici, din pãrinþi, bu-
nici ºi educatoare. În timpul
ºederii lor la Seghedin, ex-
cursioniºtii bãtãnieni au þi-
nut sã viziteze ºi douã insti-
tuþii româneºti din oraº, fiind
oaspeþii redacþiilor româneºti
ale Televiziunii ºi Radiodifu-
ziunii Maghiare. Micuþii vi-
zitatori au fãcut ochi mari
vãzând locurile de unde apar
pe ecran prezentatorii „Ecra-

Copiii din Bãtania
în vizitã la Seghedin

nului nostru” ºi „pãdurea” de
microfoane de la radio. Dar
probabil cã totuºi s-au sim-
þit cel mai bine printre ani-
malele exotice ale Parcului
Zoologic sau la terenul de
joacã de pe malul Tisei.

Neapãrat meritã menþio-
nat faptul cã excursia micu-
þilor, nefiind sprijinitã din
alte surse, s-a putut realiza
aproape în întregime din
donaþii personale, ceea ce
dovedeºte existenþa atât de
rar experimentatã a spiritu-
lui civic, animat, în acest caz
de conducerea grãdiniþei
româneºti.      ªtefan Crâsta
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Cu câteva zile dupã înce-
perea vacanþei de varã, cei
mai mulþi copii se plictisesc
deja acasã, aºa cã mulþi pã-
rinþi aleg sã înscrie copiii în
câte-o tabãrã, în care orga-
nizatorii oferã participanþilor
diferite programe distractive.
Pentru copiii din Micherechi
a fost organizatã, în perioa-
da 17– 21 iulie, a treia edi-

Activitãþi de creaþie, excursii ºi concursuri
pentru copiii din Micherechi

þie a taberei de creaþie, la
Casa de Culturã „Gheorghe
Dulãu”. La tabãra de o sãp-
tãmânã s-au înscris în jur de
50 de copii, dar, dupã in-
formaþiile primite de la or-
ganizatori, ºi în ultima zi a
taberei au apãrut noi „vo-
luntari”.

În organizarea Centrului
românesc de îngrijire, Sec-

þia pentru familii ºi copii, par-
ticipanþii taberei au luat par-
te în fiecare zi la programe
de creaþie, au fãcut excursii
ºi au avut concursuri sporti-
ve. Scopul celor cinci zile a
fost sã ofere copiilor miche-
recheni programe variate,
care sã le dezvolte îndemâ-
narea ºi sã ajute întãrirea
relaþiilor de prietenie în co-
munitate.

– A treia tabãrã de crea-
þie din Micherechi s-a des-
chis în ziua de luni, zi în care
am fãcut insigne, uniforme,
pe care fiecare copil ºi-a
scris numele ºi am pregãtit
steagul taberei – ne-a infor-
mat conducãtoarea centru-
lui Monica Ianc Gomboº.
Marþi am efectuat o excur-
sie cu trenul la pãdurile de
lângã Jula, unde am gãtit
împreunã cu copiii o tocã-
niþã, dupã care s-au jucat:
au jucat fotbal ºi s-au bucu-
rat de frumuseþile naturii.
Ne-am bucurat foarte mult
de ajutorul lui Csaba Þârle,
originar din Micherechi, care
le-a vorbit copiilor despre
plante, animale ºi pãdure.
Miercuri am avut activitãþi
la casa de culturã: fetele au
înfirat mãrgele, bãieþii au
fãcut cutii din lemn, iar
dupã-amiazã au fost organi-
zate concursuri sportive. Joi
am plecat la drum în locali-
tatea învecinatã cu bicicle-
ta, petrecând câteva ore plã-
cute în parcul minunat din
Ghian. Întorcându-ne din
excursie, am organizat un
concurs pentru cinci echipe,
care au cutreierat comuna,
au cãutat cele cinci staþii,
unde a trebuit sã rãspundã
la diferitele întrebãri. Copiii
au fost foarte însufleþiþi de
aceste probe. Ultima zi a
oferit iarãºi activitãþi de crea-
þie, au pictat, au desenat, au
lucrat cu mãrgele ºi cu ghips,

au fãcut tablouri din grãun-
te. Doamna Gomboº ne-a
mai spus ulterior cã în dupã-
amiaza ultimei zile au petre-
cut câteva ore plãcute îm-
preunã în curtea grãdiniþei,

unde au gãtit, s-au jucat în
castelul gonfabil (umflat cu
aer), au cãlãrit ºi au plãnuit
deja programul taberei din
anul viitor.

   Rita Pãtcaº

Departamentul pentru Relaþiile cu Româ-
nii de Pretutindeni din cadrul Ministerului
Afacerilor Externe organizeazã, în colabora-
re cu Palatul Naþional al Copiilor din Bucu-
reºti ºi cu Autoritatea Naþionalã pentru Ti-
neret – Direcþia Judeþeanã pentru Tineret,
Tabãra de creaþie ºi turism pentru copii ºi
tineri, etnici români, din jurul graniþelor Ro-
mâniei. Tabãra se va desfãºura pânã pe 1
august 2006, la Poiana Pinului, în judeþul
Buzãu. La aceastã acþiune sunt invitaþi sã
participe 335 de copii ºi tineri cu înclinaþii

Tabãrã pentru copiii ºi tinerii
români din jurul graniþelor

artistice din Bulgaria, Republica Moldova,
Serbia, Ucraina, Ungaria ºi România. Din
Ungaria participã un grup de copii din Mi-
cherechi.

Programul este structurat pe ateliere de
lucru: ceramicã, picturã, artã plasticã, dans,
muzicã, fotografie, sport-turism, bricolaj. De
asemenea, programul taberei cuprinde ex-
cursii la Mãnãstirea Ciolanu, Tabãra de
sculpturã în aer liber de la Mãgura, Vulcanii
Noroioºi, Muzeul Chihlimbarului ºi la Casa
memorialã Vasile Voiculescu.                    E. I.
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4. Programul
„George  Enescu”

Obiectiv: promovarea
creaþiei muzicale

ºi a artei interpretative
româneºti în cadrul

comunitãþilor româneºti
de peste hotare

Programul finanþeazã pro-
iecte prin care se oferã su-
port pentru:

o Organizarea de con-
certe în þarã ºi în strãinãta-
te, cu participarea unor so-
liºti români sau de origine
românã

o Organizarea de festiva-
luri ºi simpozioane dedicate
muzicienilor români, care sã
punã în valoare arta interpre-
tativã ºi componisticã a ar-
tiºtilor de origine românã

o Stimularea creativitãþii
românilor din strãinãtate
prin organizarea de concur-
suri de interpretare ºi prin
premierea unor creaþii artis-
tice ale muzicienilor români
de peste hotare

o Organizarea, în Româ-
nia ºi în strãinãtate, de cur-
suri de mãiestrie cu partici-
parea unor muzicieni con-
sacraþi din diaspora pentru
tineri artiºti din România ºi
din strãinãtate

o Acordarea de burse
pentru dezvoltarea abilitãþi-
lor specifice domeniului
muzical

5. Programul
„Constantin
Brâncuºi”

Obiectiv: promovarea
creaþiei românilor

de pretutindeni
din domeniul artelor

vizuale

o Programul oferã spri-
jin financiar pentru proiecte
care vizeazã:

o Organizarea de semi-
narii, simpozioane, colocvii
dedicate promovãrii creaþi-
ei plastice româneºti în þarã
ºi în strãinãtate

o Organizarea  de expo-
ziþii ale artiºtilor de origine
românã, în þarã sau în afara
graniþelor

o Organizarea de tabere
de creaþie, în România ºi în
strãinãtate, cu participarea
unor artiºti consacraþi din
diaspora pentru plasticieni
din România ºi din strãinã-
tate

o Acordarea de burse
pentru dezvoltarea abilitãþi-
lor specifice artelor vizuale

Programe de finanþare 2006

6. Programul
„Henri Coandã”

Obiectiv: stimularea
unui proces de „brain-

regain” dedicat
excelenþei româneºti

Programul are în vedere
susþinerea proiectelor ce ur-
mãresc sã realizeze:

o O mai bunã cunoaºte-
re în România a personali-
tãþilor consacrate la nivel
internaþional, din rândul ro-
mânilor de pretutindeni,
prin:

– Susþinerea organizãrii
de conferinþe în România cu
participarea unor personali-
tãþi internaþionale

– Încurajarea prezentãrii
de cãtre televiziuni din Ro-
mânia a unor emisiuni pri-
vind personalitãþi marcante
din diaspora

– Susþinerea financiarã
pentru publicarea de opere
ale unor specialiºti români
din strãinãtate

– Organizarea, în Româ-
nia, de evenimente cultura-
le (expoziþii, concerte, lan-
sãri de carte, etc.) pentru
promovarea creatorilor ro-
mâni din strãinãtate

– Susþinerea dezvoltãrii
de parteneriate profesiona-
le ale românilor din strãinã-
tate cu specialiºti sau insti-
tuþii specializate din Româ-
nia

o Stimularea implicãrii
personalitãþilor în proiecte
de asociaþiile românilor,
prin:

– Facilitarea contactelor
dintre personalitãþile consa-

crate din diaspora ºi asocia-
þiile de români care dezvol-
tã diferite proiecte

– Valorizarea proiectelor
care beneficiazã de implica-
rea unor români consacraþi
în þãrile de reºedinþã sau la
nivel internaþional

7. Programul
„Societas”

Obiectiv: structurarea
societãþii civile româneºti

din strãinãtate

Programul oferã suport
proiectelor care vizeazã:

o Stimularea reflexelor
asociative în cadru comuni-
tãþii româneºti de peste ho-
tare, prin:

– Oferirea de sprijin pen-
tru trecerea grupurilor
informale din comunitãþile
româneºti la o structurã de
tip asociativ, cu personalitate
juridicã

– Dotarea noilor organi-
zaþii cu echipamente de bi-
roticã adecvate

– Asigurarea continuitã-
þii în funcþionarea asociaþii-
lor prin finanþarea costurilor
pentru un secretariat execu-
tiv, care va asigura organi-
zarea curentã ºi se va impli-
ca inclusiv în derularea pro-
iectelor

o Simularea creºterii ni-
velului de reprezentativitate
a asociaþiilor românilor de
pretutindeni, prin:

– Sprijinirea construirii
unor asociaþii care vizeazã
dezvoltarea unor reþele pro-
fesionale ale românilor de
peste hotare

– Valorizarea asociaþiilor

care au un numãr semnifi-
cativ de membri din cadrul
comunitãþilor româneºti

– Susþinerea proiectelor
care au la bazã un partene-
riat activ între mai multe
organizaþii, ca ºi între aces-
tea ºi autoritãþile administra-
þiei publice

o Achiziþia, construcþia,
reparaþia, întreþinerea ºi do-
tarea unor centre culturale
ale românilor de pretutin-
deni, inclusiv a caselor lim-
bii ºi culturii române

8. Programul
„Patrimoniu”

Obiectiv: recuperarea
ºi promovarea valorilor
aparþinând patrimoniului

material ºi imaterial
al românilor

din strãinãtate

o Programul oferã suport
proiectelor ce vizeazã pro-
movarea în România ori în
strãinãtate a creaþiilor ºi per-
sonalitãþilor aparþinând pa-
trimoniul cultural românesc
de peste hotare, prin:

– Susþinerea unor cam-
panii de mediatizare a crea-
þiilor ºi personalitãþilor apar-
þinând patrimoniului cultu-
ral românesc de peste hotare

– Publicarea operelor ºi a
unor materiale referitoare la
personalitãþile culturii româ-
ne de peste hotare

– Organizarea de eveni-
mente culturale (conferinþe,
expoziþii, lansãri de carte,
etc.) pentru promovarea în
România sau în strãinãtate
a creatorilor români de pes-
te hotare

– Susþinerea dezvoltãrii
unor reþele profesionale cu-
prinzând specialiºti

9. Programul
„Dimitrie Gusti”

Obiectiv: dezvoltarea
unor activitãþi de

cercetare de antropologie
culturalã în cadrul

comunitãþilor româneºti
de peste hotare

Programul se va concen-
tra asupra unor proiecte ori-
entate spre cercetarea ºi
punerea în valoare a patri-
moniului cultural ºi spiritu-
al al românilor de pretutin-
deni, prin:

o Recuperarea, restaura-
re ºi întreþinerea unor mu-
zee, case memoriale, monu-
mente istorice, monumen-
te de artã, monumente
funerare, plãci comemorati-
ve, cimitire etc.

o Realizarea de studii ºi
cercetãri de etnografie ºi
folclor, sociologie, dialecto-
logie, istorie, arheologie, etc.,
privind patrimoniul comuni-
tãþilor româneºti din afara
graniþelor, care sã se mate-
rializeze prin publicarea
acestora

o Organizarea unor ma-
nifestãri de promovare a re-
zultatelor cercetãrilor în do-
meniu, atât în þarã cât ºi în
strãinãtate

o Dezvoltarea de parte-
neriate cu instituþii speciali-
zate (Academia Românã,
universitãþi, Muzeul Þãranu-
lui Român, Institutul Cultu-
ral Român º.a.)

o Acordarea de burse
pentru cercetare în domeni-
ul antropologiei culturale

10. Programul
Mitropolit

„Andrei ªaguna”
Obiectiv: pãstrarea

ºi afirmarea identitãþii
religioase în cadrul

comunitãþilor româneºti
de peste hotare

Programul vizeazã susþi-
nerea unor proiecte privind:

o Construirea, reparaþia
sau întreþinerea unor biserici
româneºti din localitãþile în
care existã comunitãþi sem-
nificative de români practi-
canþi

o Completarea patrimo-
niului bisericilor româneºti
prin donaþii de cãrþi, obiec-
te ºi veºminte de cult

o Finanþarea unor acþiuni
caritabile iniþiate de biserici
ºi asociaþii ale românilor din
afara graniþelor

Bucureºti
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În urmã cu 26 de ani, ini-
þiatorii acestei tabere –
Gheorghe Ardelean, Iosif
Kalcsó ºi Ioan Csonka din
Chitighaz – au dorit sã ofe-
re tinerilor talentaþi posibili-
tatea de a crea. Astfel, în
anul 1980 s-a organizat pen-
tru prima datã tabãra in-
ternaþionalã de creaþie la
Cãminul cultural din locali-
tate ºi de atunci este orga-
nizatã anual la Chitighaz.
Din anul 1994, organizato-
rii taberei au înfiinþat o aso-
ciaþie – Asociaþia ªcoala Li-
berã de Arte Plastice a ju-
deþului Bichiº, care apoi a
preluat organizarea, lucru de
care se ocupã de ani de zile
cu multã pasiune Valeria
Megyeri Hargittai. Festivita-
tea de încheiere a taberei a
fost onoratã de prezenþa dr.
Szatmári Imre, directorul
Muzeului Munkácsy Mihály
din Bichiºciaba, Ungvári
Mihály, preºedintele asocia-
þiei ºi dr. Komáromi Sándor,
directorul ªcolii agricole din
Chitighaz.

Am stat de vorbã cu câ-
þiva dintre artiºtii veniþi din
România, printre care se
numãrã ºi domnul Ioan

Noi creaþii artistice la tabãra internaþionalã
din Chitighaz

În dupã-masa zilei de 14 iulie, în parcul Castelu-
lui Almássy din Chitighaz, a avut loc încheierea ce-
lei de-a 26-a ediþii a taberei internaþionale de crea-
þie, care de mai mult de un sfert de deceniu se orga-
nizeazã în aceastã localitate. Tabãra s-a desfãºurat
pe parcursul a douã sãptãmâni. Cu ocazia festivitãþii
de încheiere, s-a deschis o expoziþie unde au fost pre-
zentate creaþiile artistice ale participanþilor la tabãrã.

Micloº, profesor de desen,
artist plastic ºi consilier ju-
deþean în Bihorul românesc.

– De câþi ani participaþi la
tabãra internaþionalã de artã
de la Chitighaz?

– Cel puþin de zece ani
vin aici la Chitighaz. Cu ani
în urmã am avut expoziþie
personalã la Librãria Püski
din Jula ºi pe lângã asta am
mai avut expoziþii cu lucrã-
rile copiilor pe care i-am în-
drumat la Beiuº, în Bihor, la
Liceul „N. Bãlcescu”, de
sculpturã în lemn ºi de de-
sene. Organizatorii acestei
tabere au vãzut aceste ex-
poziþii, ºi astfel am fost invi-
tat aici, ºi de atunci vin în
fiecare an cu plãcere. Anul
acesta din România am ve-
nit trei persoane de la Beiuº:
eu, Cosmin Durgheu, artist
amator ºi Natalia Mihoc,
care mi-a fost elevã ºi care
sperãm cã va fi o viitoare
studentã la design vestimen-
tar. Sunt relaþii de colabora-
re între Asociaþia de priete-
nie din Ghian, Asociaþia
ªcoala Liberã de Arte Plas-
tice a judeþului Bichiº, Fa-
cultatea de Arte Plastice din
Oradea ºi Comisia de Tu-

rism ºi Mediu a Consiliului
Judeþean Bihor. Chiar acum
trei sãptãmâni s-a semnat un
protocol de colaborare cu
încã o Facultate de Arte din
Slovacia ºi sperãm sã fie o
colaborare fructuoasã între
toate aceste instituþii sem-
natare a protocolului de co-
laborare. Urmeazã ca urmã-
toarea tabãrã la care vom
participa sã fie în toamnã,
la Ghian, care va fi o tabãrã
de sculpturã în lemn. Aici
la Chitighaz este foarte plã-
cut ºi sunt toate condiþiile
prielnice pentru munca de
creaþie. Normal cã noi aici
creãm lucrãri cu specific al
zonei în care ne desfãºurãm
activitatea creativã. Dupã
cum aþi vãzut, sunt multe
lucrãri cu tematicã diversã,
ºi ca tematicã dar ºi ca mod
de tratare. Sunt picturi în
ulei, în acuarelã, în tempe-
ra, aþi vãzut tehnica emailu-
lui foarte bine dotatã ºi prin-
tre puþinele lucrãri a fost ºi
lucrarea de sculpturã în lemn
a lui Cosmin Durgheu, care
dupã pãrerea mea a fãcut o
lucrare destul de interesan-
tã ºi apreciatã de vizitatori.
Cu ani în urmã, tot aºa am
mai dat un interviu la „Foa-
ia româneascã” ºi la emisiu-
nea în limba românã a radi-
oului din Seghedin, ºi m-am
bucurat cã de fiecare datã
presa româneascã este pre-
zentã. Noi, Beiuºul, suntem
oraº înfrãþit cu Bichiºciaba
ºi e o plãcere deosebitã pen-
tru noi cã urmãriþi foarte
atent colaborãrile noastre.

– Ce v-a determinat sã vã
faceþi sculptor?, l-am întrebat
pe Cosmin Durgheu.

– Mã trag dintr-o familie
de artiºti. Tatãl meu este
artist, este sculptor ºi el, de
mic am crescut în mediu
artistic ºi la ora actualã nu
ºtiu sã fac altceva decât artã.
Am terminat Facultatea de
Arte la Oradea, lucrez ca
asistent al facultãþii din anul
2000 ºi în afarã de sculptu-
ra care se practicã în ºcoalã
mai fac ºi sculpturã experi-
mentalã.

– Aþi participat ºi anii tre-
cuþi la aceastã tabãrã de arte
de la Chitighaz?

– Nu, la aceastã tabãrã nu
am mai participat, acum este
pentru prima oarã cã mã
aflu aici, am mai participat
la o tabãrã internaþionalã la
Dobriþân, dar aici mi-a fã-
cut o deosebitã plãcere sã
particip.

– Aþi întâlnit aici mulþi co-
legi artiºti?

– Puþini artiºti, pentru cã
am înþeles cã e o tabãrã în
care cu preponderenþã sunt
artiºti amatori. Dar îl avem
aici pe colegul Ioan Micloº,
care este artist în domeniul
artelor, Daniel Lajos care a
terminat la Cluj pictura, deci
totuºi sunt ºi câþiva artiºti.

– Aþi sculptat aici o statuie
foarte interesantã, ce reprezin-
tã ea de fapt?

– Este un omagiu adus
femeii, se numeºte „Magic
black”, un totem femeie. Eu
i-am dat, sã zic aºa, intenþia
de totem, dar lumea zice cã
e o sculpturã ºi nu e un to-
tem. Arãtând ca ºi un stâlp,
ea reprezintã un aºa-zis stâlp
al societãþii moderne, deoa-
rece în ultima vreme femei-
le sunt mult mai active de-
cât bãrbaþii.

Natalia Mihoc este o tâ-
nãrã artistã din Oradea, care
a participat pentru prima
datã într-o tabãrã din Unga-
ria.

– Am 18 ani ºi sunt pen-
tru prima datã în Ungaria,
într-o tabãrã de creaþie. Am
mai participat în tabere ase-
mãnãtoare, dar în România.
În Oradea urmez un curs de
design vestimentar. Aici în
tabãrã am venit la secþia pic-
turã. Am pictat câteva tablo-
uri, unul dintre ele a partici-
pat ºi la concursul „Vânã-
toarea”, organizat de ºcoala
din Oradea în aceastã pe-
rioadã. Îmi place sã pictez
foarte mult ºi de vreo opt
ani lucrez cu domnul profe-
sor Ioan Micloº sub a cãrui
îndrumare ºi ajutor am par-
ticipat ºi la aceastã tabãrã
din Chitighaz ºi m-am sim-
þit foarte bine aici.    A. L. C.

Cosmin Durgheu ºi „Magick black” Natalia Mihoc
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Marile personalitãþi ale României
În recenta campanie lansatã la Televiziunea Ro-

mânã cu titlul „Mari Români”, telespectatorii au
decis la începutul lunii iulie cine sã intre în finala
campaniei pentru cel mai important român din
istorie. Aºadar primii zece „Mari Români” premi-
aþi – în ordine alfabeticã – sunt: Ion Antonescu,
Constantin Brâncuºi, Carol I, Nadia Comãneci, Al.
I. Cuza, Mircea Eliade, Mihai Eminescu, ªtefan cel
Mare, Mihai Viteazul, Richard Wurmbrand. Din-
tre cei zece premiaþi doar Nadia Comãneci este
contemporanã.

În urmãtoarele sãptãmâni vã vom prezenta via-
þa ºi activitatea acestor mari personalitãþi.

Constantin Brâncuºi s-a
nãscut pe 19 februarie 1876
la Hobiþa, judeþul Gorj. Nu-
mele sãu este asociat cu
avangarda sculpturii moder-
ne, iar opere sale sunt ex-
puse în muzee pe toate
meridianele Globului. În
1894 se înscrie la ªcoala de
Arte ºi Meserii, pe care o fi-
nalizeazã în patru ani în loc
de cinci.

În 1898 intrã la ªcoala de
Belle Arte din Bucureºti. În
1901 pleacã pe jos la Paris,
oraºul sãu adoptiv, unde
ajunge în 1904, pe 14 iulie,
cu un sac în spate ºi cân-
tând din fluier. În 1905 ob-
þine o bursã în Franþa, se
înscrie la ªcoala de arte fru-
moase, este admis la Ecole
Nationale des Beaux-Arts în
atelierul lui Antoine Mercier.

2. Constantin Brâncuºi
Cel mai mare sculptor al secolului XX, Constantin

Brâncuºi, figurã centralã în miºcarea artisticã moder-
nã ºi un pionier al abstractizãrii este considerat pã-
rintele sculpturii moderne. Sculpturile sale se remar-
cã prin eleganþa formei ºi utilizarea sensibilã a mate-
rialelor, combinând simplitatea artei populare
româneºti cu rafinamentul avantgardei pariziene.

În 1906 îl cunoaºte pe Au-
guste Rodin, la Salonul de
Toamnã, al cãrui stil realist
îl va îmbrãþiºa pentru un
timp, pentru ca apoi sã trea-
cã la sculptura în lemn ºi
piatrã. În 1907 este accep-
tat practician în atelierul lui
Rodin, pe care îl va pãrãsi,
orgolios ºi plin de încrede-
re, comparându-l pe maes-
trul sãu cu un arbore la
umbra cãruia iarba nu creº-
te. Brâncuºi creeazã acum
Portretul lui Nicolae
Dãrãscu, Bust de bãiat, Cap
de bãiat, Dupliciu (1906)
apoi Rugãciunea ºi Portre-
tul lui Petre Stãnescu, ce
constituie un ansamblu fu-
nerar comandat pentru Bu-
zãu (1907).

Artistul începe sã fie tot
mai sigur de drumul pe care

merge. Modelajul fin, sensi-
bil la efectele luminoase se
îndepãrteazã acum de inci-
dentele de tip impresionist
(Rodin) pentru a începe, în
condiþiile afirmãrii unor ten-
dinþe raþionaliste, între care
cubismul, o lungã luptã pen-
tru surprinderea esenþei, a
ceea ce este durabil, sustras
clipei. Cuminþenia pãmân-
tului, o primã versiune a Sã-
rutului (1907), Somnul
(1908), Muza adormitã
(1909–1910), Pasãrea mã-
iastrã (1910), Prometeu
(1911), Domniºoara Pogany
(serie 1912–1933), Primul
pas (1913) sunt lucrãri ce
marcheazã aplecarea spre
valorile artelor arhaice.

Sculpturile sale au fost
expuse în anul 1913 la Pa-
ris, Bucureºti, Londra,
München, New York, Chi-
cago, Boston. Perioada din-
tre cele douã rãzboaie mon-
diale a fost, pentru Brâncuºi,
cea mai prolificã. Atunci a
creat operele sale sus amin-
tite. Cele mai numeroase
expoziþii, 23, le-a avut în
Statele Unite ale Americii,
dintre care trei expoziþii per-
sonale la New York. În
1926, când vrea sã intre în
Statele Unite ale Americii cu
„Pasãrea în spaþiu” pentru o
expoziþie, serviciul de vamã
al þãrii nu recunoaºte lucra-
rea ca operã de artã, ci o
considerã o bucatã de me-
tal, deci impozabilã. Brân-
cuºi a dat în judecatã State-
le Unite ºi a câºtigat proce-
sul. Cãlãtoreºte mult, atât la
Bucureºti, cât ºi în restul
Europei, precum ºi în India,
Egipt. În 1935, Brâncuºi vine
în România dând curs che-
mãrii Ligii naþionale a femei-
lor din Târgu Jiu, care dorea
sã închine un monument
eroilor patriei cãzuþi în tim-
pul primului rãzboi mondi-
al. Complexul sculptural
cuprinde Coloana Fãrã Sfâr-
ºit, Poarta Sãrutului ºi Masa
Tãcerii, inaugurat în 1938.
Ultima sa operã a fost
„Grand Coq” – terminatã în
1949. În capodopera sa,
Coloana Fãrã Sfârºit, ca ºi
în alte opere, Brâncuºi regã-
seºte dimensiunile artei po-
pulare, ale întregului patri-
moniu cultural românesc,
pe care le-a introdus în at-
mosfera agitatã a artei mo-
derne.

În România, în epoca zisã
a realismului socialist, Brân-

cuºi a fost contestat ca unul
din reprezentanþii formalis-
mului burghez cosmopolit.
Abia în 1964 Brâncuºi a fost
redescoperit în România ca
un geniu naþional ºi, în con-
secinþã, ansamblul monu-
mental de la Târgu-Jiu cu
Coloana (Recunoºtinþei)
Fãrã Sfârºit, Masa Tãcerii ºi
Poarta Sãrutului a putut fi
amenajat ºi îngrijit, dupã ce
fusese lãsat în paraginã un
sfert de veac. Din 1963 pânã
azi au apãrut în toate pãrþile
lumii peste 50 de cãrþi ºi
monografii ºi mii de studii
ºi articole despre Constan-
tin Brâncuºi, stabilind în mod
definitiv locul lui ca artist
genial ºi chiar ca „unul din
cei mai mari creatori ai tu-
turor timpurilor” (Jean
Cassou). În 1937, cunoscu-
tul sculptor Henry Moore
scria: „Brâncuºi a fost acela
care a dat epocii noastre
conºtiinþa formei pure.”

Constantin Brâncuºi a eli-
berat sculptura de prepon-
derenþa imitaþiei mecanice a
naturii, a refuzat reprezenta-
rea figurativã a realitãþii, a
preconizat exprimarea esen-
þei lucrurilor, a vitalitãþii for-
mei, a creat unitatea dintre
sensibil ºi spiritual. În opera
sa, Brâncuºi a oglindit felul
de a gândi lumea al þãranu-
lui român. Prin obârºia sa
þãrãneascã, ºi-a aflat rãdãci-
nile adânci ale operei sale în
tradiþiile, miturile ºi funcþia
magicã a artei populare ro-
mâneºti. Brâncuºi a revelat
lumii occidentale dimensiu-
nea sacrã a realitãþii.

Figurã centralã în miºca-

rea artisticã modernã, Con-
stantin Brâncuºi este consi-
derat unul din cei mai mari
sculptori ai secolului al XX-
lea. Sculpturile sale se re-
marcã prin eleganþa formei
ºi utilizarea sensibilã a ma-
terialelor. Verticalitatea, ori-
zontalitatea, greutatea, den-
sitatea cât ºi importanþa
acordatã luminii ºi spaþiului
sunt trãsãturile caracteristi-
ce ale creaþiei lui Brâncuºi.
Opera sa a influenþat pro-
fund conceptul modern de
formã în sculpturã, picturã
ºi desen.

În anul 1952 Brâncuºi a
obþinut cetãþenia francezã,
iar în 1956 a lãsat prin tes-
tament atelierul sãu statului
francez. În acest atelier al sãu
din Impasse Ronsin, în ini-
ma Parisului, Brâncuºi ºi-a
creat o lume a lui, cu un
cadru ºi o atmosferã româ-
neascã. Muzeul Naþional de
Artã Modernã din Paris
(Centre Pompidou) are un
numãr important de lucrãri
ale lui Brâncuºi, lãsate moº-
tenire împreunã cu tot ce se
afla în atelierul sãu. Pe 16
martie 1957 se stinge din
viaþã la Paris ºi este înmor-
mântat în cimitirul Mont-
parnasse.

„Sunt imbecili cei care
spun despre lucrãrile mele
cã ar fi abstracte; ceea ce ei
numesc abstract este cel mai
pur realism, deoarece reali-
tatea nu este reprezentatã de
forma exterioarã, ci de ideea
din spatele ei, de esenþa lu-
crurilor” – a spus Costantin
Brâncuºi despre opera sa.

R. P.
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S u d o k u

(Soluþia pe pagina a 15-a)
Ce este Sudoku? Este un joc, în formã de grilã, inventat

în 1979 ºi inspirat de pãtratul latin ºi de problema celor 36
ofiþeri a lui Leonhard Euler. Scopul jocului este de a umple
aceastã grilã cu cifrele de la 1 la 9 respectând anumite
condiþii, unele cifre fiind de la început dispuse în grilã.

Orice coloanã ºi orice pãtrat de 3x3 trebuie sã conþinã o
singurã datã fiecare cifrã cuprinsã între 1 ºi 9. Nu este
nevoie de matematicã. Sudoku este un joc logic.
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6 9

7 9
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Castelul Bran din România se aflã pe primul loc într-un
top realizat de ziarul neo-zeelandez The Sun Herald, pri-
vind cele mai grozave destinaþii turistice fãcute faimoase
de personajele legendare sau de monºtrii despre care se
spune cã au trãit sau trãiesc în zonã.

Reputaþia regiunii în care se aflã castelul, în care se spu-
ne cã sãlãºluiesc creaturi înfricoºãtoare ale nopþii – se da-
toreazã scriitorului Bram Stoker, cel care a creat legenda
Contelui Dracula.

Pe locul al doilea, se situeazã Loch Ness din Scoþia, în
care se presupune cã ar trãi monstrul din Loch Ness, o
uriaºã creaturã acvaticã.

Pe locul trei, s-au clasat Devil’s Marbles (Bolovanii dia-
volului), douã roci uriaºe din Australia despre care aborige-
nii spun cã ar fi ouãle unui ºarpe uriaº, relateazã Rompres.

Castelul Bran,
pe primul loc

Unul din recentele sondaje de opinie, rea-
lizate prin Eurobarometru, care a cuprins
întrebãri legate de Uniunea Europeanã, a fost
derulat în toate statele membre ale UE pre-
cum ºi în þãrile în curs de aderare, informea-
zã site-ul Euroregiunii DCMT. Potrivit date-
lor rezultate în urma sondajului, 55 de pro-
cente din maghiari s-au declarat mulþumiþi
de viaþa pe care o duc. Aceasta îi defineºte

Ungurii – pesimiºti,
românii – încrezãtori

pe cetãþenii unguri ca cei mai pesimiºti din
UE, procentajul de satisfacþie în toate cele-
lalte state fiind de 81%.

În schimb, populaþia României este în-
crezãtoare în viitor, în perspectiva aderãrii
la UE – rezultã din datele înregistrate de
Eurobaro-metru. Alãturi de euro-optimism
însã, românii sunt nemulþumiþi de actuale-
le condiþii de viaþã.                                      R. P.

Norma limbii române
s-a înnoit în 2005 cu douã
contribuþii decisive:
DOOM-ul ºi Gramatica
Academiei (lansatã în 2006)
au produs ºi o anumitã tea-
mã în rândul profesorilor de
gimnaziu ºi de liceu, puºi în
faþa unei importante dileme:
cum sã adapteze explicaþii-
le ºtiinþifice capacitãþii de
înþelegere a copiilor? Mai
ales când profesorul însuºi
trebuie sã îºi schimbe de-
prinderile formate de vechi-
le lucrãri normative.

A apãrut Dicþionarul
de capcane ale limbii române

O profesoarã de liceu la
Bucureºti, Rodica Lãzãroiu, a
alcãtuit o culegere de „cap-
cane”, intitulat Dicþionar de
capcane ale limbii române,
editat la Editura Corint, Bu-
cureºti, 2006. Dicþionarul
nou a fost alcãtuit pe baza
celei de-a doua ediþii din
DOOM în care sunt scoase
în evidenþã schimbãrile pro-
duse în limbã ºi reflectate în
Dicþionar. Aici se iau în con-
siderare schimbãri de pro-
nunþie sau de grafie, schim-

bãri în flexiune ºi chiar sen-
surile cuvintelor.

Dicþionarul specificã ºi
greºelile frecvente. O pro-
blemã delicatã o constituie
adaptarea neologismelor din
mai multe puncte de vede-
re (grafie, flexiune), proble-
mã rezolvatã de DOOM-ul
nou în conformitate cu uzul,
atât în sensul adaptãrii
(weekend), cât ºi în sensul
conservãrii formei de origi-
ne (hippy, faþã de forma din
DOOM-ul vechi hipi).

R. Pãtcaº

Victoria Beckham este cea
mai admiratã femeie din
Marea Britanie. Clasamen-
tul a fost realizat de 21st
Century Young Woman’s

Cele mai frumoase
Survey, cel mai important
studiu care prezintã valorile
tinerelor britanice, informea-
zã itv.com.

Soþul Victoriei, fotbalistul
David Beckham, este consi-
derat bãrbatul cu cele mai
frumoase picioare.

Actriþa Jessica Alba, starul
din „Sin City”, este conside-
ratã cea mai frumoasã feme-
ie din lume, în timp ce Keely
Hazell a fost aleasã femeia
cu cel mai frumos trup.

Halle Berry, Cheryl Tweedy
ºi Jessica Simpson au intrat ºi
ele printre primele zece cele
mai frumoase femei din
lume, în timp ce Jesse
Metcalfe, Johnny Borrell
(Razorlight) ºi Prinþul Harry

ocupã primele trei poziþii în
topul celor mai arãtoºi bãr-
baþi.

Victoria Beckham

Jessica Alba

Halle Berry

Chery Tweedy
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Fotbal

În noul sezon probabil
cã se va da o luptã ºi mai
acerbã pentru primele trei
poziþii ale clasamentului,
deoarece – datoritã parcur-
sului internaþional bun al
cluburilor româneºti din
sezonul trecut – în 2007–
2008, România va avea
douã reprezentante în Liga
Campionilor ºi tot atâtea în
Cupa UEFA. Pentru cele
patru locuri, previzibil, se
vor lupta Steaua, Rapid ºi
Dinamo de la Bucureºti ºi
trei-patru echipe întãrite din
provincie. Dacã luãm în
considerare bugetul alocat
pentru sezonul viitor, alã-
turi de cele trei echipe mari
din Capitalã, dispun de cei
mai mulþi bani Poli
Timiºioara ºi CFR Cluj,
ambele declarând deschis
cã obiectivul lor este un loc
pe podium ºi pentru asta
patronii cluburilor sunt gata
sã sacrifice peste 5 milioa-
ne de euro (în jur de
1.300.000.000 ft), sume
apropiate sau chiar identi-
ce cu cele ale „granzilor”
capitalei. Comparativ, în
campionatul Ungariei, echi-
pa din Dobriþân dispune de
cel mai mare buget, care
abia atinge 2 milioane de
euro. Deºi din bani mai
puþini, dar tot cu investiþii
serioase ºi pretenþii de cupe
europene se aruncã în lup-
tã Oþelul Galaþi, FC Naþio-
nal Bucureºti ºi FC Argeº.

În spatele gãlãþenilor stã
întreprinderea uriaºã Mittal
Steel, cu un patron indian
care se numãrã printre cei
mai bogaþi oameni din
lume, iar cei de la Piteºti
l-au adus ca antrenor pe
fostul internaþional italian
Giannini. Pe banca tehni-
cã a lui Dinamo se aflã acel
Mircea Rednic care acum
câþiva ani a fãcut o echipã
campioanã la Rapid. La
Rapid ºi Steaua nu s-au
produs schimbãri pe pos-
tul de antrenor, spre cea
mai mare bucurie a supor-
terilor, care sunt mulþumiþi
de tinerii tehnicieni Rãzvan

Start în Liga I
La sfârºitul acestei sãptãmâni încep luptele din primul

eºalon al României, al cãrui nume a fost preschimbat,
din Divizia A, în Liga I. O schimbare de conþinut în desfã-
ºurarea noii ediþii este cã din acest sezon în prima ligã se
vor întrece 18 echipe, faþã de cele 16 din anii precedenþi.
În anul competiþional 2006–2007, dupã trei ani de ab-
senþã, ºi Aradul va avea reprezentant la cel mai înalt ni-
vel naþional. Astfel, paleta primului eºalon va primi o nouã
culoare prin eterna rivalitate a Vestului, dintre UTA ºi Poli
Timiºoara.

Lucescu ºi Cosmin Olãroiu.
Cei de la Cluj l-au pãstrat
pe banca tehnicã pe
Dorinel Munteanu ºi ºi-au
întãrit lotul cu o adevãratã
legiune portughezã, com-
pusã din jucãtori din primul
eºalon lusitan. La Timiºoa-
ra continuã proiectul pro-
movat de Marian Iancu ºi
pe post de tehnician a fost
adus – în urma eºecului cu
Gheorghe Hagi – Sorin
Cârþu, un antrenor care în
1991 a dat ultima cam-
pioanã din provincie a Ro-
mâniei, prin echipa sa de
atunci, Universitatea
Craiova. Nou promovata
UTA este antrenatã de le-
genda stelistã, Marius
Lãcãtuº, care nici nu a fost
instalat bine pe post ºi este
deja noul idol al arãdenilor.
La prezentarea lotului, care
a avut loc sâmbãta trecu-
tã, înaintea meciului ami-
cal cu FC Sopron, micuþul
Stadion UTA – în urma
modernizãrii, cu numai
8.000 de locuri – s-a um-
plut pânã la refuz. Iar sãr-
bãtoarea localnicilor nu a
fost stricatã de oaspeþii din
Ungaria, care au pierdut cu
scorul de 3-0.

Cele douã reprezentante
ale vestului vor începe se-
zonul în faþa propriilor su-
porteri. Arãdenii o sã dea
piept vineri cu Farul Con-
stanþa, iar Poli Timiºoara
va juca un derby adevãrat
cu Steaua Bucureºti, sâm-
bãtã seara, începând cu ora
21.

Istoria acestei note de
10 a devenit binecunoscu-
tã peste ani. Pe ecran a fost
afiºatã nota 1.0, explica-
þia fiind simplã: Ordinato-
rul firmei Swiss Timing nu
fusese programat pentru
nota 10. Micuþa gimnastã
românã de numai 14 ani,
obþinea în 1976 alte ºase
note de 10 la JO de la
Montreal. Nadia Comãneci
a mai cucerit douã medalii
de aur ºi douã de argint la
Jocurile Olimpice din
1980, de la Moscova. Pe
lângã succesele olimpice,
Nadia a cucerit trei titluri
europene la individual com-
pus, în 1975, 1977 ºi
1979 ºi douã la Campio-
natele Mondiale (aur la bâr-
nã, în 1978, ºi cu echipa,
în 1979). Jocurile de la
Montreal au fost denumi-
te, pe bunã dreptate, „Olim-
piada Nadiei Comãneci”.
Pentru a sensibiliza impor-
tanþa gimnastei în istoria
acestui sport iatã doar câ-
teva din titlurile apãrute în
presa vremii:

Sports Magazine (Fran-
þa): „Ce sã faci? Ce sã mai
spui? Cum sã vorbeºti
despre atâta frumuseþe?…
Toate superlativele nu vor
reuºi vreodatã sã exprime
emoþiile produse…”

Sports Illustrated (SUA):
„Nadia Comãneci a fost
strãlucitoare, a captat aten-
þia tuturor ºi, din cauza ti-
nereþii sale, o mare dozã de
speranþã a aureolat imedi-
at numele campioanei. Toþi

Nadia Comãneci a intrat în istorie
acum 30 de ani

La 17 iulie s-au împlinit exact 30 de ani de când gim-
nasta Nadia Comãneci a primit prima notã de 10 din
istoria acestui sport, la Jocurile Olimpice de varã de la
Montreal, în proba de paralele din concursul de individu-
al compus. La Olimpiada din 1976, Nadia a câºtigat 6
medalii, dintre care trei de aur, douã de argint ºi una de
bronz.

au înþeles imediat cã au în
faþã desãvârºirea…”

New York Times (SUA):
„Evoluþia Nadiei Comãneci
este atât de strãlucitoare,
încât te înfioarã…”

Newsweek (SUA): „Am
vãzut cel mai pur ºi cel mai
vesel spectacol pe care Jo-
curile Olimpice îl pot oferi,

ºi fiecare rãsucire, fiecare
salt, fiecare zâmbet dove-
deau cã vedeta era demnã
de rolul ei…”

L’Equipe (Franþa): „Sub
atingerea sa abia simþitã,
calul de sãrituri devine Pe-
gas, capãtã aripi. Nadia
porneºte în zbor…”

Daily Telegraph (Anglia):
„Românca Nadia Co-
mãneci este o culme de
perfecþiune ºi mãiestrie…”

L’Express (Franþa): „Cu
Nadia Comãneci, gimnas-
tica olimpicã a devenit, pur
ºi simplu, artã…”

Revista americanã People Magazine, o renumitã pu-
blicaþie care abordeazã viaþa personalitãþilor, a publicat
nu demult un fotoreportaj ce-l înfãþiºeazã în premierã pe
micuþul Paul Dylan, copilul Nadiei Comãneci ºi al lui Bart
Conner. Bãieþelul s-a nãscut pe 3 iunie, cu 3 sãptãmâni
mai devreme decât era programat ºi a trebuit sã rãmânã
în spital aproape douã sãptãmâni pentru a câºtiga în
greutate. El are acum 3 kilograme, dupã ce s-a nãscut cu
2,1 kilograme. Pentru a-l obiºnui pe micuþ cu limba, Nadia
îi vorbeºte în prezent doar în limba românã. Fosta gim-
nastã, care va împlini 45 de ani în noiembrie, a declarat
cã în perioada sarcinii s-a îngrãºat doar 8 kilograme, pe
care acum deja le-a dat jos. Apariþia lui Paul Dylan i-a
dezvoltat lui Bart Conner simþul umorului. „Cred cã atunci
când or sã-i cadã lui Dylan primii dinþiºori, ºi nouã o sã
ni se întâmple la fel, dar de bãtrâneþe”, a glumit Conner,
care are 48 de ani.

Nadia îi vorbeºte fiului ei de o lunã
numai în limba românã

România a încheiat cea
de-a 36-a ediþie a Campio-
natului European de Box cu
douã medalii de bronz,
atât Ionuþ Gheorghe (64
kg), cât ºi Constantin
Bejenaru (81 kg), pierzând
în semifinale. Acesta din
urmã a abandonat în repri-
za a treia în faþa lui Ismayl
Sillakh (Ucraina). Ajuns la
Plovdiv (Bulgaria) dupã ce
în urmã cu o lunã ºi jumã-
tate a fost înjunghiat pe li-
toral, Ionuþ Gheorghe n-a
mai reuºit o evoluþie mira-

Douã medalii de bronz la Europene
Box

culoasã ºi în penultimul act
al competiþiei. Dupã un
meci echilibrat, el a cedat

la puncte, 18-31, în faþa
reprezentantului þãrii gaz-
dã, Boris Giorgiev.

Paginã realizatã de ªtefan Crâsta

Marius Lãcãtuº
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(Nu rãspundem pentru eventualele modifi-
cãri în programele radio!)

În fiecare searã, între orele 19.00–19.30 se
prezintã emisiunea româneascã, difuzatã pe þarã.
Sumarul acesteia este compus din actualitãþile
zilei ºi reportaje, interviuri din viaþa comunitãþii
noastre, respectiv relatãri din viaþa ºcolilor ro-
mâneºti.

Emisiunea de searã, difuzatã pe þarã, în afarã
de frecvenþele de 66,29 MHz ºi 66,14 MHz, poate
fi ascultatã ºi pe undele occidentale, pe frecven-
þele locale ale studiourilor regionale.

Radio Calypso, Budapesta 873 kHz, Radio De-
breþin 91,4 MHz, Radio Seghedin 93,1 MHz

ÎN LIMBA MATERNÃ
emisiune radiofonicã în limba românã

Ecranul nostru
2 august 2006 (mtv ora 13.30)

Reluare: 3 august 2006 (m2 ora 14.30)

Programul prevãzut pentru
sãptãmâna viitoare:
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Interval orar 16.30-19.00, pe frecvenþa TVR2TTTTT VR 2VR 2VR 2VR 2VR 2
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Luni, 31 iulie 2006
15.30–16.00 Cronica germanã (emisiune în limba
germanã) 16.00–16.30 Planuri de casã (Diriginte-
le de ºantier – Amenajare Arad – confecþionare unei
perne decorative) 16.30–17.00 Partener TVR Ti-
miºoara 17.00–17.20 Jurnal regional 17.20–17.30
Omul zilei.

Marþi, 1 august 2006
15.30–15.45 Traio Romano 15.45–16.00 Exclu-
siv 16.00–17.00 Magazin estival 17.00–17.20
Jurnal regional 17.20–17.30 Omul zilei.

Miercuri, 2 august 2006
15.30–16.00 Panoramic sud-vest 16.00–17.00
Viaþa la þarã 17.00–17.20 Jurnal regional 17.20–
17.30 Omul zilei.

Joi, 3 august 2006
15.30–16.00 Sãnãtate (reluare) 16.00–16.30 Dru-
muri aproape (r) – (Surduc, Fãget, Româneºti)
16.30– 17.00 Arhiva de top – Traian Grozãvescu
17.00–17.20 Jurnal regional 17.20– 17.30 Omul
zilei.

Vineri, 4 august 2006
15.30–16.00 Orizonturi sârbeºti 16.00–17.00 Ma-
gazin estival 17.00–17.20 Jurnal regional 17.20–
17.30 Omul zilei.

Sâmbãtã, 5 august 2006
16.00–18.00 Fotbal – Divizia A.

Duminicã, 6 august 2006
16.00–18.00 Timiºoara Challenger 2006 – tenis.

2 1 8 5 3 9 4 6 7
7 9 4 8 1 6 5 3 2
3 6 5 7 2 4 9 1 8
5 2 3 1 6 7 8 4 9
1 8 9 4 5 3 2 7 6
6 4 7 9 8 2 1 5 3
4 7 2 3 9 1 6 8 5
8 3 6 2 4 5 7 9 1

9 6 1 6 7 8 3 2 4

Soluþie din pagina a 13-a
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Luni 31 iulie
6.00 Jurnalul 7.10 Film. Noroc în dragoste 8.45 Ultimul
aliniament (R) 9.35 Ochiul magic (R)  10.30 Bucuriile
muzicii 11.05 Serial. Justiþie militarã. Seria a VII-a. Episo-
dul 4. 12.00 Documentar. Hollywood star 12.30 Desene
animate. Sabrina 13.00 Jurnal TVR 13.30 Spectacolul
lumii…vãzut de Ioan Grigorescu.  La atârnaþii din cer
14.30 Kronika. Emisiune în limba maghiarã 16.00 Serial.
Cory ºi restul lumii 16.30 Serial. Doctor Becker 17.00
Serial. Misterele din Sankt Petersburg 18.00 Jurnalul TVR
19.20Reflector 20.05 Despre mari români 21.10 Serial
CSI-Crime ºi investigaþii 23.00 Jurnalul TVR.

Luni 31iulie
6.00  Atlas (R) 6.30 Lecþia de englezã 7.05 Cronici medi-
teraneene 8.00 Poftã bunã! (R) 8.30 Casa ta (R) 9.00
Plaja lui Mãruþã 10.30 Coolmea distracþiei estivale (R)
11.25 Mansarda cu amintiri 11.40 Arca lui Noe 13.00
Serial. Spellbinder: Tãrâmul Dragonului13.30 Serial. Aven-
turi secrete 14.00 Împreunã în Europa 15.00 Jurnalul TVR
15.30 Zona de conflict 16.00 Zestrea românilor 16.35
Serial. Sãrutãri furate 17.30 Campionatul European de
Nataþie 19.00 Motocicliºtii pofticioºi 19.35 Serial. Cara-
catiþa 20.30 Ora de ºtiri 21.30 Film. O logodnã aproape
perfectã 23.20 Desene animate.

Marþi 1 august
6.00 Serial. Spellbinder: Tãrâmul Dragonului (R) 6.30
Lecþia de englezã 7.05 Cronici mediteraneene 8.00 Serial.
Sãrutãri furate (R) 9.00 Plaja lui Mãruþã 10.30 Serial.
Caracatiþa 11.30 Expediþie în necunoscut –Saami– Ori-
gini 12.00 Motocicliºtii pofticioºi (R) 13.00 Serial.
Spellbinder: Tãrâmul Dragonului 13.30 Serial. Aventuri
secrete 14.00 Împreunã în Europa 15.00 Jurnalul TVR
15.30 Lecþia de englezã (R) 16.00 Mãrturii 16.35 Serial.
Sãrutãri furate 17.30 Campionatul European de Nataþie
19.00 ªcoala pãrinþilor 19.35 Serial. Caracatiþa 20.30 Ora
de ºtiri 21.30 Film. Fetele din Piaþa Spania 23.15 Desene
animate 23.45 Campionatul European de Nataþie

Miercuri 2 august
6.00 Serial. Spellbinder: Tãrâmul Dragonului 6.30 Lecþia
de englezã 7.Cronici mediteraneene 8.00 Serial. Sãrutãri
furate 9.00 Plaja lui Mãruþã 10.30 Serial. Caracatiþa 11.30
Expediþie în necunoscut –Saami– Origini 12.00 ªcoala
pãrinþilor (R) 13.00 Serial. Fergus Mc Phail, primul episod
13.30 Serial. Aventuri secrete 14.00 Împreunã în Europa
15.00 Jurnalul TVR 15.30 Lecþia de englezã (R) 16.00
Omul între soft ºi moft 16.35 Serial. Sãrutãri furate 17.30
Campionatul European de Nataþie 19.00 Cum sã nu ne
îmbrãcãm 19.35 Serial. Caracatiþa 20.30 Ora de ºtiri
21.30 Film. Babilon in Brooklyn 23.05 Desene animate.

Joi 3 august
6.00 Serial. Spellbinder: Tãrâmul Dragonului 6.30 Lecþia
de englezã 7.05 Cronici mediteraneene 8.00 Serial. Sãru-
tãri furate 9.00 Plaja lui Mãruþã 10.30 Serial. Caracatiþa
11.30 Expediþie în necunoscut  12.00 Cum sã nu ne
îmbrãcãm (R) 13.00 Serial. Fergus Mc Phail 13.30 Serial.
Aventuri secrete 14.00 Împreunã în Europa! 15.00 Jurna-
lul TVR 15.30 Lecþia de englezã (R) 16.35 Serial. Sãrutãri
furate 17.30 Campionatul European de Nataþie 19.00
Înapoi la mãturã 19.35 Serial. Caracatiþa 20.30 Ora de
ºtiri 21.30 Film. Pasiuni  23.15 Desene animate 23.45
Campionatul European de Nataþie

Vineri 4 august
6.00 Serial. Fergus Mc Phail 6.30 Lecþia de englezã 7.05
Cronici mediteraneene 8.00 Serial. Sãrutãri furate 9.00
Plaja lui Mãruþã 10.30 Serial. Caracatiþa 11.30 Expediþie
în necunoscut 13.00 Serial. Fergus Mc Phail 13.30 Serial.
Aventuri secrete 14.00 Împreunã în Europa! 15.00 Jurna-
lul TVR 16.35 Serial. Sãruturi furate 17.30 Campionatul
European de Nataþie 19.00 Lecþii de supravieþuire 19.35
D’ale lu’ Miticã 20.30 Jurnalul TVR 21.10 Serial. Liga
gentilomilor 22.45 Documentar.

Sâmbãtã 5 august
6.00 Pescar hoinar (R) 6.30 Minoritãþi sub trei dictaturi
(R) 7.30 Megatehnicus 8.00 D’ale lu’ Miticã (R) 9.00
Naturã ºi aventurã 9.30 ZOOM/2 10.00 Info…baza în
direct 10.30 Serial. ªcoala micilor vrãjitoare 11.00 Serial.
Andromeda 12.00 Pop/rock story 12.35 Serial. Amy 13.30
Bazar (R) 14.00 Film. Orgolii 16.00 Fotbal: F.C. Argeº –
Poli Timiºoara 18.00 Hollywood reporter 18.30 Europa
altfel 18.45 Film. Treptele iubirii 20.30 Jurnalul TVR 21.10
Film. Încredere oarbã. 22.55 Transfer 23.25 Campionatul
European de Nataþie

Duminicã 6 august
6.30 ZOOM/2 (R) 6.30 Info… baza în direct (R) 7.30
Dincolo de cântec 8.00 Ferma 9.00 Pescar hoinar 10.00
Roatã la roatã 10.30 Motomagia 11.00 Documentar.
Hiroshima 12.00 ªlagãre … în revenire 13.00 Casa ta
13.30 Poftã bunã! 14.00 Serial. Lois ºi Clark - noile
aventuri ale lui Superman 15.00 Documentar. Enigme în
Carpaþi 15.30 Hollywood: Necenzurat 16.00 Serial. Stargate
Atlantis 16.50 Celebritãþile timpului tãu 17.00 Serial. Far-
mece 18.55 Campionatul European de Nataþie 19.00 Atlas
19.30 Serial. Crimã în suburbie 20.30 Jurnalul TVR 21.10
Serial. Maestrul ºi Margareta 22.10 Film. Fascinaþia ne-
buniei 23.50 Campionatul European de Nataþie

31 IULIE, LUNI (Adam Bauer)
10.30: Introducere, cuprins 10.35: ªtiri ºi in-
formaþii, date meteo 10.45: Evenimente ca-
lendaristice 10.50: Interviuri, reportaje din via-
þa românilor din Ungaria 11.00: Montaj de mu-
zicã popularã 11.30: Buletin informativ, date
meteo 11.40: Interviuri, reportaje din viaþa ro-
mânilor din Ungaria 11.55: Încheiere

1 AUGUST, MARÞI (Iulia Kaupert)
10.30: Introducere, cuprins 10.35: ªtiri ºi in-
formaþii, date meteo 10.40: Evenimente ca-
lendaristice 10.45: Interviuri, reportaje din via-
þa românilor din Ungaria 11.30: Buletin infor-
mativ, date meteo 11.45: Interviuri, reportaje
din viaþa românilor din Ungaria 11.55: Înche-
iere

2 AUGUST, MIERCURI (Petru Cîmpian)
10.30: Introducere, cuprins 10.35: ªtiri ºi in-
formaþii, date meteo 10.45: Evenimente ca-
lendaristice 10.50: Interviuri, reportaje din via-
þa românilor din Ungaria 11:15: Comentariul
sãptãmânii (Al. Ardelean) 11.30: Buletin de
ºtiri, date meteo 11.40: Sport – rubrica lui
Adam Bauer 11.53: Avanpremiera „Ecranul
Nostru” 11.55: Încheiere

3 AUGUST, JOI (Iulia Kaupert)
10.30: Introducere, cuprins 10.35: ªtiri ºi in-
formaþii, date meteo 10.45: Evenimente ca-
lendaristice 11.00: Interviuri, reportaje din via-
þa românilor din Ungaria 11.20: Nota sãptã-
mânii de Edda Illyés 11.30: Buletin de ºtiri,
date meteo 11.45: O ºansã istoricã: Uniunea
Europeanã 11.55: ªtirile zilei pe scurt, înche-
iere

4 AUGUST, VINERI (Petru Cîmpian)
10.30: Introducere, cuprins 10.35: ªtiri ºi in-
formaþii, date meteo 10.45: Evenimente ca-
lendaristice 10.50: Revista presei „Foaia ro-
mâneascã” 10.55: Avanpremiera „Ecranul
Nostru” 11.00: Magazinul „Liceenii – de la 14
la 18” 11.30: Buletin de ºtiri, date meteo
11.40: Interviuri, reportaje din viaþa români-
lor din Ungaria 11.55: ªtirile zilei pe scurt,
încheiere

5 AUGUST, SÂMBÃTÃ (Adam Bauer)
14.30: Introducere, cuprins, evenimente ca-
lendaristice 14.40: Programul bisericilor orto-
doxe ºi al adunãrilor baptiste 14.45: Party Time
– magazin de muzicã uºoarã 15.00: Pe unde-
le Europei – magazin euroregional 15.58: În-
cheiere

6 AUGUST, DUMINICÃ (Adam Bauer)
14.30: Introducere, cuprins, evenimente ca-
lendaristice 14.35: Sinteza ºtirilor sãptãmânii
14.45: Retrospectiva sãptãmânii (spicuiri din
interviurile ºi reportajele difuzate pe parcursul
sãptãmânii) 15.00: Magazinul „Liceenii – de
la 14 la 18” (reluare) 15.30: Emisiune reli-
gioasã ortodoxã 15.55: Încheiere

Marþi 1 august
6.00 Jurnalul TVR 7.10 Film. Regina indianã 8.45 În vre-
muri de cumpãnã 10.30 Bucuriile muzicii 11.05 Serial.
Misterele din Sankt Petersburg 12.00 Împreunã pentru
naturã (R) 12.30 Desene animate 13.00 Jurnalul TVR
13.30 Serial. Corry ºi restul lumii 14.30 Oglinda retrovi-
zoare 15.00 Kronika. Emisiune în limba maghiarã 16.00
Serial. Corry ºi restul lumii 16.30 Serial. Doctor Becker
17.00 Serial. Misterele din Sankt Petersburg 18.00 Jurna-
lul TVR 19.20 Film. Cursã pentru nãtãrãi 21.10 Serial.
CSI-Crime ºi investigaþii 23.00 Jurnalul TVR.

Miercuri 2 august
6.00 Jurnalul TVR 7.10 Film. Totul pentru Celtics 8.45
Integrame despre integrame 10.30 Bucuriile muzicii 11.05
Serial. Misterele din Sankt Petersburg  12.00 Vreau sã
fiu… 12.30 Desene animate 13.00 Jurnalul TVR 13.30
Serial. Corry ºi restul lumii 14.30 Oameni ca noi 15.00
Convieþuiri 16.00 Serial. Corry ºi restul lumii 16.30 Serial.
Doctor Becker 17.00 Serial. Misterele din Sankt Petersburg
18.00 Jurnalul TVR 19.20 Serial. Neveste disperate 20.10
Concert Tarkan 21.10 Serial. CSI-Crime ºi investigaþii
23.00 Jurnalul TVR.

Joi 3 august
6.00 Jurnalul TVR 7.10 Film. Inamicul public nr.1, 8.55
Integrame despre integrame 10.30 Bucuriile muzicii 11.05
Serial. Misterele din Sankt Petersburg 12.00 Mic, da’
voinic! (R) 12.30 Desene animate 13.00 Jurnalul TVR
13.30  Serial. Corry ºi restul lumii 14.30 Akzente. Emisiu-
ne în limba germanã 16.00 Serial. Corry ºi restul lumii
16.30 Serial. Doctor Becker 17.00 Serial. Misterele din
Sankt Petersburg 18.00 Jurnalul TVR 19.20 Telecinemate-
ca. Pãsãrile 21.25 Documentar Hollywood star  21.50
Integrame despre integrame 23.00 Jurnalul TVR.

Vineri 4 august
6.00 Jurnalul TVR 7.10 Film. Concordie ºi discordie 8.50
Integrame despre integrare 10.30 Reflector (R) 11.10
Serial. Misterele din Sankt Petersburg 12.05 Planeta în
jeanºi (R) 12.35 Desene animate 13.00 Jurnalul TVR
13.30 Serial. Corry ºi restul lumii 14.30 Film. Barney ºi
prietenii 15.50 Celebritãþile timpului tãu 16.00 Serial.
Cory ºi restul lumii 16.30. Serial. Doctor Becker  17.00
Serial. Misterele din Sankt Petersburg 18.00 Jurnalul TVR.
19.20  Film. Marþialul meu sonat  21.10 O turã de aventu-
rã 21.50 Parfum de glorie… 22.45 Celebritãþile timpului
tãu 23.00 Jurnalul TVR.

Sâmbãtã 5 august
6.00 Film. Aventura lui Tarzan la New-York  7.20 Celebri-
tãþile timpului tãu 7.30 Desene animate 8.30 Împreunã
pentru naturã 9.00 Mic, da’ voinic! 9.30 Parfum de glo-
rie… cu Lidia ªimon 10.25 Documentar  11.20 O turã de
aventurã 12.00 Serial. Justiþie militarã 13.00 Jurnalul TVR
13.20 Hollywood star. Documentar 13.50 Formula 1. Ma-
rele premiu al Ungariei 15.10 O vedetã…popularã 17.00
Teleenciclopedia 18.00 Jurnalul TVR 19.10 TVR 50. Astã-
searã ne distrãm în familie! 21.10 Magazin muzical 22.40
Film. Scareface

Duminicã 6 august
6.00 Universul credinþei 7.30 Desene animate 8.30 Nu-
mai cu acordul minorilor (R) 10.30 Viaþa satului 12.00
TVR 50. 50 de ore în oraºul tãu 13.00 Jurnalul TVR 13.20
TVR 50. 50 de ore în oraºul tãu 13.55 Formula 1. Marele
premiu al Germaniei 16.10 TVR 50. 50 de ore în oraºul tãu
18.00 Jurnalul TVR 19.10 Minutul 91. 22.10 Film. Barocco

Ioan Grigorescu

Angela Avram la „Casa ta”

Fiind prima emisiune din luna au-
gust, Ecranul Nostru se va prezenta
cu o nouã parte din serialul „Crai
Nou”, în care profesoara Mihaela
Bucin va vorbi despre primii doi regi
ai României, Carol I ºi Ferdinand. În
continuare veþi putea urmãri o relata-
re despre adevãratul Festival Gastro-
nomic al Românilor din Ungaria, or-
ganizat la Chitighaz, de Asociaþia Gas-
tronomicã a Românilor din Ungaria.

Realizator: Tiberiu Boca
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